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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Degeaba e Popescu înstărit
dacă nu mai e în stare!

eveniment / 4

cultură / 7

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Sâmbătă seara, pe fondul de vânătoare nr. 71
Izvor,  aparţinând A.J.V.P.S. Dolj, au fost prinşi
la braconaj cu ogari, Be giu Dănuţ, din Gherceşti
şi Stancu Marian Daniel, din Coşoveni, având asu-
pra lor un căprior, ucis de câini. Paznicul de  vâ-
nătoare Vârtejaru Ge orge de ţinea informaţii re-
feritoare la cei doi braconieri, parte dintr-un grup
infracţional mai mare, care acţiona organizat, cu
mai multe maşini care patrulau pe drumurile  din
zonă, cu scopul de a-i avertiza pe ceilalţi dacă apare

Satul Picăturile, comuna Murgaşi:
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Medic ginecolog
de la Spitalul
de Urgenţă
Craiova reţinut
pentru şpagă

Un medic de la Secţia de Gineco-
logie a Spitalului Clinic Judeţean de
Urgenţă Craiova a fost prins în fla-
grant, ieri, în jurul prânzului, primind
şpagă pentru efectuarea unei operaţii
de întrerupere de sarcină. Medicul
ceruse 1.300 de lei, dar s-a mulţumit
şi cu 1.000 de lei, bani care i-au fost
înmânaţi de un investigator sub aco-
perire. Bărbatul a fost ridicat imediat
de echipa operativă şi dus la Parche-
tul de pe lângă Tribunalul Dolj.

Familia Regală
a României,
aşteptată
la sărbătorile
Craiovei

paznicul de vânătoare sau dacă văd vreo maşină
de poliţie. La faţa locului s-au pre zentat mai mul-
te e chipaje  de poliţie de la posturile din zonă,  dar
şi Mitrache  Alexandru şi Dina Ion, poliţişti de la
Biroul Arme,  din cadrul I.P.J Dolj.  Ţinând cont
de gravitatea evenimentului, a fost solicitat şi La-
boratorul de criminalistică. Cei doi braconieri au
fost  reţinuţi de organele de ordine, urmând a fi
aduş i în faţa instanţei cu propunere de  arest pre-
ventiv pentru 29 de zile. (C.Zuican)
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Administraþia SUA a informat cã a decis sã ajus-
teze sistemul de apãrare antirachetã din Europa, prin
renunþarea la introducerea unor rachete intercep-
toare, urmând în schimb sã dezvolte mãsuri de pro-
tecþie antirachetã pe teritoriul SUA, urmare a ame-
ninþãrilor din partea Coreei de Nord, potrivit MAE
român. MAE a informat cã secretarul de stat pentru

SUA renunþã la un tip de rachete în EuropaSUA renunþã la un tip de rachete în EuropaSUA renunþã la un tip de rachete în EuropaSUA renunþã la un tip de rachete în EuropaSUA renunþã la un tip de rachete în Europa
pentru a întãri protecþia faþã de Coreea de Nordpentru a întãri protecþia faþã de Coreea de Nordpentru a întãri protecþia faþã de Coreea de Nordpentru a întãri protecþia faþã de Coreea de Nordpentru a întãri protecþia faþã de Coreea de Nord

Afaceri strategice, Bogdan Aurescu, a avut o con-
vorbire telefonicã, vineri searã, cu Rose Gottemoel-
ler (foto), subsecretar de stat pentru controlul ar-
mamentelor ºi securitate internaþionalã în Departa-
mentul de Stat american, la solicitarea pãrþii ameri-
cane. „Oficialul american a arãtat cã partea america-
nã doreºte sã informeze partea românã, în spiritul

Parteneriatului Strategic bilateral ºi în calitate
de aliat NATO, asupra deciziei de modificare a
structurii sistemului de apãrare antirachetã al
SUA (Abordarea Adaptivã în Etape privind
Apãrarea Antirachetã din Europa - EPAA), in-
formarea pãrþii române fiind realizatã în preala-
bil efectuãrii anunþului public în acest sens”,
precizeazã MAE într-un comunicat remis, sâm-
bãtã, Mediafax. Concret, „administraþia SUA a
decis sã ajusteze EPAA prin renunþarea la faza
a 4-a a acesteia, care presupunea în principal
introducerea în uz a unui nou tip de rachete
interceptoare. (...) În acelaºi timp, Rose Gotte-
moeller a subliniat foarte clar ºi ferm cã aceastã
decizie de ajustare a EPAA nu afecteazã în nici
un fel România, faza a 2-a a EPAA - care presu-
pune operaþionalizarea Bazei Deveselu la ori-
zontul anului 2015 - urmând sã se desfãºoare
conform calendarului stabilit, fãrã nici un fel de

modificãri sau întârzieri. De altfel - a reconfirmat ofi-
cialul american - tipul de interceptor care urma sã fie
introdus în uz în cursul fazei a 4-a nu a fost, încã de
la începutul proiectului, planificat a fi instalat la De-
veselu”, menþioneazã comunicatul. Anunþul a fost
interpretat drept un gest de conciliere faþã de Rusia
de cãtre un oficial american, comenteazã AFP. „Faza
finalã (n.r. - a scutului NATO antirachetã) este re-
structuratã din cauza tãierilor bugetare din Congres
ºi a evoluþiei tehnologiei. Scopul este cãutarea unei
alternative la planul iniþial”, a declarat pentru AFP
acest oficial din cadrul Administraþiei Obama. Mi-
nistrul Apãrãrii, Mircea Duºã, s-a întâlnit, marþi, la
sediul MApN, cu Damon Wilson, Executive Presi-
dent al Consiliului Atlantic SUA, o temã importantã
a discuþiilor fiind procesul de pregãtire a bazei de la
Deveselu. Potrivit sursei citate, ministrul Apãrãrii a
prezentat oficialului american stadiul lucrãrilor la
aceastã bazã, menþionând cã „în acest moment, lu-
crãrile sunt avansate, autoritãþile locale iau mãsuri
pentru ca drumul de acces ºi sistemul de canalizare
sã susþinã activitatea bazei ºi sã faciliteze condiþiile
de transport”. Acordul între þara noastrã ºi SUA
privind amplasarea sistemului de apãrare împotriva
rachetelor balistice al Statelor Unite în România a
intrat în vigoare pe 23 decembrie 2011.

Udrea: Ponta ºi Tãriceanu,
candidaþii USL la preºedinþie

Liderul PDL Elena Udrea a decla-
rat, la emisiunea „Dupã 20 de ani” di-
fuzatã duminica de ProTV, cã USL va
avea doi candidaþi la preºedinþie, res-
pectiv pe Victor Ponta ºi pe Cãlin Po-
pescu Tãriceanu. „Cine cred eu cã va
candida din partea USL? Cred cã vor
avea doi candidaþi: unul va fi Victor
Ponta, în opinia mea, ºi va fi candida-
tul PSD, iar cei de la PNL, probabil cã
vor veni cu Tãriceanu. (…) În opinia
mea, dacã USL se rupe, ºi se va rupe
inevitabil, pentru cã vin alegerile eu-
roparlamentare ºi prezidenþiale ºi vor
candida separat, atunci nici domnul
Antonescu nu mai rãmâne în fruntea
PNL, pentru cã dânsul este într-o scã-
dere de popularitate acceleratã dupã
evenimentele de astã-varã ºi dupã ce
a reuºit sã demonstreze incapacitatea
de a fi un lider cu adevãrat european
ºi un lider care sã aibã idee despre ce
înseamnã principiile democraþiei”, a
spus Udrea.
Forþa Civicã ºi PNÞCD au
format o nouã Alianþã DA

Preºedintele Forþei Civice, Mihai
Rãzvan Ungureanu, ºi preºedintele
PNÞCD, Aurelian Pavelescu, au sem-
nat, sâmbãtã, la Parlament, protocolul
de înfiinþare a Alianþei Dreptate ºi Ade-
vãr, explicând cã aceasta „îmbinã tra-
diþia ºi experienþa PNÞCD cu viziunea
ºi entuziasmul nou al Forþei Civice” ºi
este „primul pas spre unitatea dreptei”.
Pavelescu a explicat cã unificarea drep-
tei începe cu protocolul dintre PNÞCD
ºi Forþa Civicã, chiar dacã a mai existat
o tentativã de unificare a dreptei, care
a fost ARD, dar, din pãcate, „acest pro-
iect politic nu a rezistat”. „Unii lideri
de la PDL au considerat cã ar fi mai
bine sã rupã aceastã alianþã (...) A fost
vorba mai mult de orgolii, dacã nu de
lipsã de viziune politicã”, a spus lide-
rul PNÞCD. Potrivit protolului înche-
iat, Ungureanu ºi Pavelescu sunt co-
preºedinþi ai Alianþei DA.

Europarlamentarul Monica
Macovei a declarat, sâmbãtã, la
Cluj-Napoca, cã Theodor
Stolojan „a început sã practice
limbajul USL ºi mã valideazã pe
partea dreaptã, ca lider al
dreptei. ªi aº mai spune ceva:
mai bine procuror general decât
avocatul diavolului, despre
Theodor Stolojan”. „Funcþia de
preºedinte al PDL nu este un
hobby, este un job full time.
Monica Macovei are un prilej
minunat sã cunoascã partidul,
este pentru prima datã când
merge din judeþ în judeþ ºi aflã
cã partidul are organizaþii, are
oameni. Dânsa are o expertizã în
lupta împotriva corupþiei,

Macove i  desp re  S to l o jan :
Ma i  b ine  p rocu ro r  gene ra l
decâ t  avoca tu l  d iavo lu lu i

Democrat-liberala Elena Udrea a
declarat, la emisiunea „Dupã 20 de ani”
difuzatã duminica de ProTV, cã Emil Boc
– aflat „într-o recuperare de imagine în
forþã”, Mihai Rãzvan Ungureanu, Cã-
tãlin Predoiu, Cristian Diaconescu ºi
Adriean Videanu sunt posibilii candi-
daþi la preºedinþie pe care PDL i-ar pu-
tea sprijini. Întrebatã dacã, în condiþii-
le în care va fi aleasã la ºefia PDL, va
candida la preºedinþia þãrii, Udrea a
rãspuns: „Nu. ªi am spus lucrul aces-
ta: pe lângã faptul cã eu consider cã va
fi o mare victorie pentru clasa politicã
româneascã, un mare succes al socie-
tãþii, ca în fruntea unui partid puternic
sã fie aleasã o femeie, nu cred cã este
momentul sã mã gândesc eu la o can-
didaturã în 2014 la Preºedinþia Româ-

Boc, Ungureanu, Predoiu,
Diaconescu, Videanu, posibili
candidaþi PDL la Preºedinþie

niei”. Chestionatã dacã are în vedere
un nume de candidat pentru cea mai
importantã funcþie, ea a rãspuns: „Si-
gur cã da, sunt mai multe nume pe care
le am în vedere ºi pe care vi le pot spu-
ne. Sunt oameni fie din partid astãzi,
fie din afara partidului. M-aº bucura
ca în termen scurt sã aparã ºi alte posi-
bilitãþi”. „Eu cred cã doamna Udrea ne-
a dat o veste foarte bunã. Eu zic cã ar
trebui sã candideze toþi cinci, sã facã
un candidat din toþi cinci, ºi în felul
ãsta cred cã ar ajunge la un 15%, într-
un mod optimist. Dacã luãm 2% de la
unul, 1% de la celãlalt, un 3% tras de
pãr de la altul ºi poate trec de 10% -
15% împreunã. E o veste bunã”, a co-
mentat purtãtorul de cuvânt al PSD,
Cãtãlin Ivan, declaraþia Elenei Udrea.

independenþa justiþiei, dar noi nu
alegem la Convenþie procurorul
general al României, ci preºedin-
tele PDL. Elena Udrea este o
luptãtoare, un luptãtor politic, a
condus PDL Bucureºti cu
rezultatele pe care le ºtiþi, nu mai
avem nici un primar în sectoarele
din Bucureºti. Dânsa a fost un
bun ministru al Dezvoltãrii, a
alocat bani pe proiecte, dar noi
nu alegem miniºtri, ci alegem o
persoanã pentru funcþia de
preºedinte al PDL. Privind
experienþa lui Udrea ºi Blaga,
putem spune cã Blaga este mai
competent sã conducã PDL în
etapa care urmeazã”, a spus, tot
sâmbãtã ºi tot la Cluj, Stolojan.

Ministrul Sãnãtãþii ,  Eugen
Nicolãescu (foto), a declarat,
sâmbãtã, cã proiectul de reorga-
nizare a sistemului are ca obiec-
tive accentuarea descentralizãrii
ºi controlul costurilor, ca parte a
reformei în interesul cetãþeanu-
lui, economiile fiind estimate,
pentru 2013, la 50 de milioane de
euro. Demnitarul a explicat, într-
o conferinþã de presã, cã iniþiati-
vele de reorganizare lansate vi-
neri în dezbatere publicã repre-
zintã „un prim pas” al reformei
din Sãnãtate „în interesul cetã-
þeanului”. În opinia lui Nicolães-
cu, este „preferabilã o reformã
din mers, decât o nouã legisla-
þie, care sã întârzie cu câþiva ani”
schimbãrile necesare, precizând
cã mãsurile propuse sunt agrea-
te ºi susþinute de FMI. „Puteþi
sã-i spuneti reorganizare, dacã
desfiinþare nu place auzului”, a

spus el, referindu-se la reorgani-
zarea direcþiilor de sãnãtate pu-
blicã ºi a caselor de asigurãri de
sãnãtate judeþene. Din economii-
le de 50 de milioane de euro, 20
de milioane ar veni din reorgani-
zarea ministerului ºi a direcþiilor
de sãnãtate publicã, iar 30 de mi-
lioane din cea a caselor de asi-
gurãri de sãnãtate judeþene, pro-
iectul de act normativ legat de
acestea urmând sã fie lansat în
dezbatere publicã sãptãmâna vii-
toare. Eugen Nicolãescu a expli-
cat, totodatã, cã prin procesul de
reorganizare din Sãnãtate vor fi
reduse trei-patru mii de posturi
„din birocraþie”, însã, în urma
unei evaluãri pe competenþe,
ocupanþii acestora vor fi redis-
tribuiþi - în structurile nou înfiin-
þate din subordinea ministerului,
la consiliile judeþene, în spitale
sau în cabinete - astfel încât nu-

mãrul celor fãrã loc de muncã sã
fie cât mai mic. Ministrul a spus
cã nu poate fi precizat, în acest
moment, numãrul celor care vor
rãmâne fãrã loc de muncã, însã
se va încerca, potrivit
competenþelor fiecãru-
ia, ca acesta sã fie cât
mai mic. Cei disponibi-
lizaþi vor beneficia, po-
trivit lui Nicolãescu, de
toate drepturile legale,
cum ar fi plãþile com-
pensatorii. Precizãrile
vin dupã ce Ministerul
Sãnãtãþi i  a lansat în
dezbatere publicã un
proiect de hotãrâre de
guvern de reorganiza-
re a ministerului, potri-
vit cãruia direcþiile de
sãnãtate publicã jude-
þene se reorganizeazã
în opt autoritãþi regio-

Reorganizarea în Sãnãtate implicã economii de 50
de milioane euro ºi desfiinþarea a 3-4.000 de posturi

nale, având în subordine 34 de
oficii judeþene de sãnãtate publi-
cã, iar serviciile judeþene de am-
bulanþã în opt servicii regionale,
cu 33 de staþii regionale.
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„Dimine ţile  unui băiat cu-
minte”, film românesc, difuzat
sâmbătă după-amiază, dar şi ieri,
de c analul Pro Cinema, cu s igu-
ranţă nu pentru prima dată, poate
fi revăzut.  Fie şi pentru distr ibu-
ţia sa, care adună un mănunchi
de mari actori, plini de talent, ai
cinematografiei autohtone: Ir ina
Petrescu, Sebastian Papaiani, Car-
men Galin, George Constantin,
Ion Caramitru, Dan Nuţu, Octa-
vian Cotescu, Cornel Coman, Şte-
fan Ciubotăraşu, Mariana Mihuţ
şi Ştefan Radof. Filmul, făcut în
1967,  are, paradoxal,  şi alte me-
rite. La numai doi ani de la veni-
rea sa la putere,  Nicolae Ceauşes-
cu vrea dezgheţ, toleranţă şi libe-
ralizare graduală şi în cinemato-
grafie, oricum, renunţarea la cli-

MIRCEA CANŢĂR

Un film la Pro Cinema sau
când morala e... interpretabilă

şeele proletcultiste din vremea pre-
decesorului său. Mesajul filmului
este evident: neintrarea la facul-
tate a unui tânăr nu este deloc o
tragedie, ci mai degrabă posibili-
tatea de a trăi cu adevărat.  Ne-
sustrăgându-te muncii. Filmologul
Cris tian Tudor Popescu a consi-
derat „Dimineţile unui băiat cu-
minte” un film pur şi simplu anti-
intelec tual, o bornă pe drumul
către strigătele „Noi muncim, nu
gândim” şi „Moarte intelectuali-
lor”, din 1990 („Filmul surd în
România mută”,  Ed.  Polirom,
2011). Teză discutabilă.  Oarecum
surprinzător, în film primează po-
veştile sentimentale. Nu auzi nici
întâmplător termeni consacraţi ca
tovarăşe, partid,  comunişti şi aşa
mai departe.  Vive (Dan Nuţu) n-a

intrat la facultate şi, în urma dis-
cuţiilor sale tensionate cu taică-
său (George Constantin), merge
pe un şantier, unde cunoaşte o altă
lume, în frunte cu Fane (Sebas-
tian Papaiani), sudor de rezervoa-
re s ferice,  şi ceilalţi. Viaţă adevă-
rată.  Densă. Într-un cămin de ne-
familişti.  La sfârşit de săptămână
se socializează la o halbă de bere
şi un dans , obligatoriu decent.
Povestea este suportabilă prin ti-
nereţea personajelor, dialogurile vii
şi rezolvarea sc enaristică a lui
Cons tantin Stoiciu,  că ş i con-
strucţii ps ihice mai dif icile, pre-
cum Vive, se pot metamorfoza în
colec tive des toinice,  povestea cu
cultul muncii. Unele replici sunt,
cum spuneam,  hazoase. Filmul
are,  fireşte, limitele lui, salvate de

nişte actori realmente de excep-
ţie.  Secvenţe de dragoste spec ifi-
că vârstei, intrigi, nepotriviri şi aşa
mai departe.  Când Vive, devenit
sudor, cade de la înălţime, este
adus  la spital de toţi tovarăşii săi.
Revăzut, „Dimineţile unui băiat
cuminte”, repet, producţie a anu-
lui 1967, livrează destule semnale
stenic e: prezenţa unui preot şi
„Veşnica pomenire” la o înmor-
mântare, ceea c e e o premieră,
apoi două frumoase tinere – Irina
Petrescu şi Carmen Galin – în
furou, ceea ce nu se mai întâm-
plase.  Dar, dincolo de toate ingre-
dientele sale şi eforturile regizo-
rului Andrei Blaier, unele deloc de
natură estetică şi, fireşte, propa-
gandistice pentru ac ea perioadă,
filmul are o morală sau ziceţi-i

cum vreţi: tinerii care nu intrau la
facultate erau aşteptaţi pe şantie-
rele ţării, unde câştigau bani mulţi
la buzunar. „Vreţi să vă îmbrac în
bani mă?”, c um zice Fane la câr-
ciumă. Colegii acestuia de la că-
minul de nefamilişti aşa erau pre-
zentaţi. În func ţie de palmares:
două şantiere, trei şantiere, un
şantier. Găseau un loc de muncă.
Cei care nu acceptau erau consi-
deraţi... paraziţi. La vremea când
a fost făc ut filmul, Nic olae Ceau-
şesc u asta dorea să demonstreze:
ieri întuneric, azi lumină. Astăzi,
când revedem filmul, nu putem
vorbi decât de...  prea multă lumi-
nă şi nici un azimut.  Cei care ar
trebui să-l vadă, fie nu-l înţeleg,
fie nu dau doi bani pe întregul lui
mesaj, acum de-andoaselea.

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a ţinut să îi
anunţe pe craioveni să nu se aştepte la mi-
nuni nici în acest în privinţa infrastructurii
rutiere. Într-o conferinţă de presă, edilul a
explicat că Primăria Craiova nu dispune de
bani mulţi pentru lucrările de modernizare a
străzilor nici de această dată. ”Anul acesta
noi ne prevedem în jur
de 35 milioane de lei
pentru s trăzi, care e
maximum posibil. Faţă
de anul trecut când noi,
noua administraţie, am
plătit 71 milioane de lei.
Dar s-au achitat facturi
din perioada anului
2011”,  a declarat pri-
marul. Olguţa Vasiles-
cu a explicat că numai
datoriile pe un an în urmă au fost de 55 mi-
lioane de lei iar această sumă a diminuat dras-
tic bugetul alocat pentru reaparaţiile de străzi.
16 milioane de lei
pentru nişte investiţii invizibile

Municipalitate craioveană susţine, prin ur-
mare, că dacă anul nu se anunţă strălucit, fiind
la fel de sărac din punct de vedere financiar,
cel puţin anul trecut a fost şi mai rău. După ce
au achitat facturile restante, autorităţile locale
spun că le-a mai rămas cu o sumă extrem de
mică pe care, deşi au consumat-o toată, şi

Olguţa
nu are bani
pentru asfalt!

Străzile din Craiova primesc, în acest an, bani puţini pentru
reparaţii. Autorităţile locale interpretează lucrurile într-un alt
fel, susţinând că fondurile sunt, totuşi, mai mari decât cele care
au fost alocate în anul trecut. Concluzia care se trage este că,
deşi portofelul nu e gros, şoferii vor observa diferenţa.

măcar nu s-a văzut ceva pe teren. ”Deci totul
anul trecut s-au cheltuit doar 16 milioane de
lei, care înseamnă toate şantierele deschise în
perioada campaniei electorale de predecesorul
meu. Din cauza asta nu am avut bani să asfal-
tăm şi trebuie să ştie aceste lucruri şi cetăţe-
nii”, a mai spus edilul-şef al Craiovei.

Milioanele imaginare
”Am avut doar 16

milioane de lei pentru tot
anul, acum prevedem 35
de milioane, iar pentru
anul viitor vor fi mai
mulţi. Este o sumă din
care, zic eu, se va vedea
ceva şi noi vom avea gri-
jă ca să şi vedem unde
se face reabilitarea stră-

zii şi cum se face”, a mai spus Olguţa Vasiles-
cu. Pe de altă parte, primarul Craiovei a recu-
noscut că, dacă ar fi avut o sumă de 100 mili-
oane de euro, cât s-a atras de fosta municipa-
litate pentru implementarea unor proiectele eu-
ropene, printre care şi cele două pasaje, ar fi
investit-o integral în lucrări de infrastructură,
cum ar fi reţele de apă şi canalizare, dar înde-
osebi şi pentru modernizarea străzilor.
Inelul rutier, cel mai ambiţios proiect

Cel mai mare proiect în materie de infras-
tructură rutieră al actualei administraţii este însă

crearea unui inel rutier. Primarul Olguţa Vasi-
lescu a prezentat ideea în cadrul unei confe-
rinţe de presă, menţionând că, deocamdată,
se va face doar documentaţia tehnică. Autori-
tăţile intenţionează să obţină bani europeni pen-
tru a face această investiţie, una care se anun-
ţă pe cât de ambiţioasă, pe atât de costisitoare.

În zona Bălţii Craioviţa , autorită-
ţile intenţionează să construiască şi
un loc de agrement care să amin-
tească de fostele restaurante de odi-
nioară. ” Se va face un PUZ al zonei
şi nu se vor putea construi decât clă-
diri cu destinaţie comercială şi de di-
vertisment, eventual clădiri de bi-
rouri, dar nu şi spaţii de locuit aco-
lo”, a declarat primarul Craiovei.

Potrivit municipalităţii, inelul rutier va pleca
dinspre mall-ul Electroputere şi va ajunge în
partea opusă a oraşului, după ce va traversa
cartierul Brestei peste Balta Craioviţei. Ca să
ajungă pe Calea Severinului, autorităţile vor să
construiască încă un pasaj în zonă.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Ofiþerii Serviciului Ju-
deþean Anticorupþie Dolj,
împreunã cu procurorul
desemnat din cadrul Par-
chetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj, au organizat,
ieri, prinderea în flagrant
a unui medic ginecolog de
la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova. Este
vorba despre Radu Ni-
con, pe care oamenii legii
l-au „sãltãt” chiar de la
serviciu, pentru cã era de
gardã, dupã ce a primit
1.000 de lei, din cei 1.300
pe care îi ceruse, ca sã
efectueze o operaþie de întrerupere de sarcinã. Operaþiunea a avut la bazã denunþul înre-
gistrat la Serviciul Anticorupþie Dolj, al unei tinere care susþinea cã, la sfârºitul lunii februa-

rie a.c., medicul i-a fãcut
un chiuretaj ºi pentru cã n-
a avut sã-i dea 500 de lei,
cât ceruse, bãrbatul i-a
oprit lãnþiºorul din aur ºi
cerceii. În baza denunþului
a fost demaratã cercetarea
medicului, s-a confirmat cã
ia ºpagã, astfel cã un in-
vestigator sub acoperire s-
a dus, ieri, cu banii la el.
Dupã ce a pus banii în bu-
zunar, medicul a fost sãltat
ºi dus la audieri, urmând ca
procurorul de caz sã deci-
dã mãsurile ce se impun.

Un medic de la Secþia de Ginecologie a Spitalului Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova a fost prins în flagrant, ieri, în jurul prânzului, primind ºpagã pentru
efectuarea unei operaþii de întrerupere de sarcinã. Medicul ceruse 1.300 de lei,
dar s-a mulþumit ºi cu 1.000 de lei, bani care i-au fost înmânaþi de un investigator
sub acoperire. Bãrbatul a fost ridicat imediat de echipa operativã ºi dus la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj. Din primele date se pare cã ginecologul a
fost reclamat luna trecutã de o tânãrã care a suferit o intervenþie similarã ºi
care, pentru cã n-a avut sã-i dea toþi banii pe care acesta îi ceruse, a rãmas fãrã
lãnþiºorul din aur ºi cercei, pe care medicul i-ar fi oprit în contul banilor.

Medic ginecolog de la SpitalulMedic ginecolog de la SpitalulMedic ginecolog de la SpitalulMedic ginecolog de la SpitalulMedic ginecolog de la Spitalul
de Urgenþã Craiovade Urgenþã Craiovade Urgenþã Craiovade Urgenþã Craiovade Urgenþã Craiova
reþinut pentru ºpagãreþinut pentru ºpagãreþinut pentru ºpagãreþinut pentru ºpagãreþinut pentru ºpagã

Poliþiºtii Servi-
ciului de Combate-
re a Traficului de
Persoane din cadrul
Brigãzii de Comba-
tere a Criminalitãþii
Organizate
(BCCO) Craiova ºi
procurorii DIICOT
– Serviciul Terito-
rial Craiova au
organizat, în noap-
tea de sâmbãtã
spre duminicã, o
acþiune pe linia
combaterii traficu-
lui de persoane.

Astfel, cu
sprijinul poliþiºtilor
din cadrul I.P.J Dolj
– Poliþia Oraºului Dãbuleni, oamenii
legii au oprit în trafic, în oraºul Dãbu-
leni, un autoturism înmatriculat în
Italia, în care se aflau soþii Doina ºi
Vasilicã Lica, de 38, respectiv 32 de
ani, din comuna Amãrãºti de Sus, care
intenþionau sã plece din þarã dupã ce
ameninþaserã familia uneia din victime
din câte se pare. Cei doi au fost duºi
direct la sediul DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova, pentru audieri.

“Din cercetãrile întreprinse de cãtre
poliþiºtii din cadrul Brigãzii de Comba-
tere a Criminalitãþii Organizate Craio-
va – Serviciul de Combatere a Trafi-
cului de Persoane a reieºit faptul cã,
în perioada 2011 – 2013, cei doi
suspecþi au racolat, transportat ºi
exploatat sexual ºapte tinere, prin
promisiunea unui loc de muncã în

Italia, în apropierea oraºului Milano,
localitatea Arosio, unde, prin amenin-
þãri ºi violenþe, le-au determinat sã se
prostitueze. Valoarea prejudiciului
obþinut este estimat la 100.000 de
euro”, se aratã într-un comunicat al
Inspectoratului General al Poliþiei
Române.

La finalul audierii, procurorul de
caz a dispus reþinerea celor doi,
pentru o perioadã de 24 de ore. Ieri
au fost prezentaþi Tribunalului Dolj,
care a admis propunerea procurorilor
ºi a dispus arestarea preventivã a
soþilor Lica pe 30 de zile. Instanþa a
sesizat ºi Autoritatea Tutelarã cu
privire la necesitatea luãrii de mãsuri
de ocrotire faþã de minora Dariana
Amalia, aflatã în întreþinerea inculpa-
tului Lica Vasilicã.

Doi doljeni, soþi ºi soþie, Doina ºi Vasilicã Lica, ambii din co-
muna Amãrãºtii de Sus, au fost arestaþi preventiv ieri dupã-amia-
zã, pentru 30 de zile, sub acuzaþia de trafic de persoane. Cei doi au
fost prinºi de poliþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã craio-
veni în noaptea de sâmbãtã spre duminicã, în timp ce se pregãteau
sã pãrãseascã þara, cel mai probabil cu destinaþia Italia, unde an-
chetatorii au stabilit cã aceºtia, prin ameninþãri ºi violenþe, au
obligat ºapte tinere sã se prostitueze.

Proxeneþi  dupã grat i i

Sãptãmâna trecutã, miercuri, 13
martie a.c., magistraþii Curþii de Apel
Craiova au respins, ca nefondate,
apelurile declarate de procurorii DNA
– Serviciul Teritorial Craiova ºi Ma-
rian Dan Voinescu împotriva sentin-
þei din 25 ianuarie a.c., a Tribunalu-
lui Dolj, prin care bãrbatul, inspec-
tor în cadrul Direcþiei de Sãnãtate
Publicã (DSP) Dolj, a fost condam-
nat la un an de închisoare cu execu-
tare pentru luare de mitã.

Reamintim cã, la începutul lui de-
cembrie 2012, procurorii din cadrul
Direcþiei Naþionale Anticorupþie –
Serviciul Teritorial Craiova l-au tri-
mis în judecatã, în stare de arest pre-
ventiv, pe Marian Dan Voinescu, in-
spector în cadrul Direcþiei de Sãnã-

tate Publicã (DSP) Dolj – Serviciul
Control în Sãnãtate Publicã – Com-
partimentul Inspecþia ºi Controlul
Factorilor de Risc din Mediul de Via-
þã ºi Muncã, acuzat de luare de mitã.
În rechizitoriul întocmit la finalizarea
cercetãrilor, procurorii au reþinut  fap-
tul cã „la data de 22 noiembrie 2012,
cu ocazia efectuãrii unui control de
specialitate la punctul de lucru al unei
societãþi comerciale, inculpatul Voi-
nescu Marian-Dan, în calitate de in-
spector în cadrul Direcþiei de Sãnã-
tate Publicã Dolj, a pretins de la re-
prezentantul firmei controlate, denun-
þãtor în cauzã, suma de 3.000 lei ºi a
acceptat sã primeascã de la denunþã-
tor suma de 500 lei”.

Mai precis, anchetatorii au stabilit

cã, în urma controlului, inspectorul
Voinescu a descoperit mai multe de-
ficienþe într-un magazin din Drãnic,
care era neigienizat, avea tencuiala
degradatã, pâinea era vândutã din sala
de desfacere, iar vânzãtoarea nu purta
echipament adecvat. Voinescu i-a
spus patroanei, pe care o cunoºtea,
cã pentru deficienþele constatate
amenda este între 5.000 ºi 10.000 de
lei, însã poate „scãpa” cu numai 3.000
de lei. „Când aceasta (n.r.-adminis-
tratoarea) a precizat cã se aflã în im-
posibilitatea de a face rost de o sumã
atât de mare, inculpatul a pretins
1.000 de lei, cu precizarea cã dacã
nu-i are nici pe aceºtia, acceptã ºi 500
de lei”, se mai aratã în rechizitoriul
procurorilor. Ca sã poatã „bate pal-

ma”, inspectorul Voinescu a întoc-
mit un proces-verbal de constatare a
condiþiilor igienico-sanitare într-o for-
mã atipicã, care îi dãdea posibilitatea
sã aplice doar un avertisment. ªi asta
în condiþiile în care, în celelalte pro-
cese-verbale, întocmite în aceeaºi zi
de acelaºi inspector, se regãseau toa-
te recomandãrile, termenele de reme-
diere ºi data la care patronii erau aº-
teptaþi sã se prezinte la sediul DSP
Dolj cu documentele cerute. Marian
Dan Voinescu s-a înþeles cu femeia
ca a doua zi, pe 23 noiembrie 2012,
sã vinã la Craiova, sã-i aducã ºpaga.
Aceasta, care îl denunþase ºi primise
bancnotele inscripþionate de crimina-
liºti cu „MITÃ”, s-a prezentat la bi-
roul bãrbatului, de la sediul DSP Dolj,

dupã ce a ieºit ea intrând echipa ope-
rativã formatã din procuror ºi ofiþerii
Serviciului Judeþean Anticorupþie Dolj.

Pe 4 decembrie 2012 dosarul a
fost înregistrat pe rolul Tribunalu-
lui Dolj, iar la primul termen de ju-
decatã Voinescu a declarat cã re-
cunoaºte ºi regretã comiterea fap-
tei ºi a cerut sã fie judecat cu apli-
carea prevederilor art. 320 alin. 1
din Codul de procedurã penalã, mai
exact reducerea cu o treime a li-
mitelor de pedeapsã. În aceste con-
diþii, pe 25 ianuarie a. c., judecã-
torii l-au gãsit vinovat pe Marian
Dan Voinescu de luare de mitã ºi l-
au condamnat la un an de închi-
soare cu executare, menþinându-i
arestarea preventivã.

Magistraþii Curþii de Apel Craiova au respins,
sãptãmâna trecutã, ca nefondate, apelurile de-
clarate de inspectorul ºpãgar Marian Dan Voi-
nescu, de la Direcþia de Sãnãtate Publicã (DSP)
Dolj ºi de procurorii DNA Craiova împotriva sen-
tinþei Tribunalului Dolj prin care bãrbatul a fost
condamnat la un an de închisoare cu executare

pentru luare de mitã. În plus, instanþa de apel a
menþinut faþã de Voinescu ºi arestarea preventi-
vã (bãrbatul fiind dupã gratii din noiembrie 2012),
astfel cã acesta rãmâne încarcerat în Penitencia-
rul de Maximã Siguranþã Craiova. Atât el, cât ºi
procurorii, mai pot face recurs, care se va judeca
la Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Apel respins în cazul inspectorului
ºpãgar de la DSP Dolj
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În ultimii ani, cea mai mare procupare a
primarilor din judeþul Dolj a fost legatã de
introducerea apei ºi canalizãrii în comu-
nele pe care le pãstoresc. Este adevãrat
cã i-au ajutat ºi programele europene, care
au alocat bani pentru astfel de proiecte.

De departe, cea mai importantã aºteptare
a autoritãþilor locale din comuna Secu este
legatã de introducerea canalizãrii în localitate.
Chiar dacã un proiect în acest sens a fost
depus la Ministerul Mediului de mai bine de
trei ani, un rãspuns dinspre Bucureºti se lasã
încã aºteptat. Reprezentanþii primãriei sperã,
totuºi, ca mãcar anul acesta sã obþinã finan-

Unii dintre edili vor inaugura în doar câte-
va sãptãmâni aceste obiective, alþii au lu-
crãrile într-un stadiu destul de avansat ºi
sperã cã vor beneficia, cât mai curând, de
sumele necesare pentru finalizarea proiec-
telor. Mai sunt încã primari care se plâng

de întârzierea banilor pe OG nr. 7/2006.
Cei mai mulþi dintre aleºii locali îºi îndreap-
tã privirile cãtre Ministerul Mediului ºi
Ministerul Dezvoltãrii, de unde ar putea
accesa fondurile necesare dezvoltãrii co-
munelor, în perioada urmãtoare.

Comuna Secu:
Proiect eligibil pe Mãsura 1.2.5

þarea pentru a putea demara lucrãrile cât mai
curând posibil.

Un alt proiect important al comunei este pe
Mãsura 1.2.5 pentru îmbunãtãþirea drumuri-
lor de exploatare forestierã. Acesta este deja
eligibil iar autoritãþile aºteaptã sã primeascã
undã verde pentru putea demara lucrãrile. De
câþiva ani buni, reprezentanþii primãriei aºteap-
tã sã obþinã banii necesari pentru a finaliza baza
sportivã, dar ºi podurile din comunã, care fac
legãtura cu terenurile agricole ale localnicilor.
Ambele proiecte sunt pe pe OG nr. 7/2006.

„Noi am venit cu cofinanþarea ºi podurile
chiar sunt realizate în procent de 70%, dar
mai avem nevoie de bani pentru a le finaliza.
Dacã anul acesta ni se vor aloca sumele ne-
cesare le vom termina. De trei ani de zile avem
depus un proiect la Ministerul Mediului pen-
tru canalizare în comuna Secu. Sperãm cã
anul acesta cineva îºi va îndrepta privirea ºi
cãtre localitatea noastrã ºi ne va fi aprobat.
Mai sunt ºi alte proiecte, dar acestea sunt cele
mai importante”, a precizat Adrian Popa, pri-
marul comunei Secu.

Veste bunã pentru locuitorii comunei Siliºtea
Crucii. În doar câteva sãptãmâni aceºtia vor
beneficia de apã curentã, proiectul de alimenta-
re cu apã aflându-se, în momentul de faþã, într-
un stadiu de finalizare de 85%. „Putem da dru-
mul la apã, în câteva sãptãmâni, pe strãzile prin-
cipale, dupã ce vom face probele de laborator.
Avem realizat în procent de 85% proiectul de
alimentare cu apã în comuna Siliºtea Crucii.
Acest proiect a fost accesat pe O.G. nr. 577”, a
declarat primarul comunei Siliºtea Crucii, Lau-
renþiu Sandu.

Zilele acestea, în comunã se munceºte de
zor ºi la amenajarea târgului sãptãmânal, o lu-
crare foarte importantã pentru comunitatea lo-
calã, care a fost demaratã încã de anul trecut.
Investiþia se realizeazã cu bani din bugetul local,
iar primarul Laurenþiu Sandu a anunþat cã, în
douã sãptãmâni, cel mai probabil, va avea loc
inaugurarea. Tot din bugetul local va fi împrej-
muit cu gard jumãtate din cimitir ºi va fi reabili-
tatã o fântânã comunalã cu tradiþie în localitate.
„Se pare cã pentru proiectele mai mari în anul
acesta nu prea sunt bani. De aceea ne vom re-

Apã curentã la Siliºtea Crucii,
în câteva sãptãmâni

zuma sã facem cât mai multe proiecte mai mici,
care þin de bunul mers al comunei, cu banii pe
care îi vom avea la dispoziþie”, a mai spus pri-
marul comunei Siliºtea Crucii.

Bugetul pe anul 2013 este aºteptat cu ne-
rãbdare în toate localitãþile doljene. În funcþie
de fondurile pe care le vor avea la dispoziþie,
autoritãþile locale vor stabili ºi care sunt prio-
ritãþile pentru acest an. O parte din primari s-
au orientat însã ºi cãtre alte surse de finanþa-
re pentru a realiza proiecte edilitare în comu-
nele în fruntea cãrora se aflã. Spre exemplu,
comuna Tãlpaº face parte din Grupul de Ac-
þiune Localã (GAL), iar pe aceastã iniþiativã
autoritãþile locale vor avea la dispoziþie 150
de mii de euro, bani pe care îi vor utiliza pen-
tru asfaltarea drumului comunal  DC 169.

În prezent se aflã în lucru un pod, la care
care se executã mai multe lucrãri de consoli-
dare. „Nu ºtiu exact cifrele care ne vor veni
de la Consiliul Judeþean Dolj, dar ceea ce pot

ªi la Teasc principalele preocupãri ale au-
toritãþilor locale sunt legate de alimentarea
cu apã a localitãþii. Pe OG nr. 577, proiec-
tul de alimentare cu apã este implementat
în procent de 90%, în satul Secui. Tot pe
OG nr. 577, în satul Teasc, au fost asfaltaþi
3 kilometri de drum din 18 kilometri. Dacã
va primi fondurile necesare, primarul co-
munei Teasc, Cristinel Banu, spune cã va
continua acest proiect foarte important pen-
tru comunitate. De asemenea, reprezentanþii
Primãriei au în plan, tot pentru acest an, sã
renoveze cele douã dispensare din comu-
nã, dar ºi Cãminul Cultural din Teasc. În
plus, edilul ºef îºi doreºte ca în viitorul apro-
piat comuna sã fie racordatã la reþeaua de
alimentare cu gaze.

„Conducta de gaze Craiova-Calafat va tra-
versa comuna noastrã. Facem toate demer-

Tãlpaº: Alimentare cu apã cu bani
din sponsorizare

Comuna Teslui are depus la Ministerul Dez-
voltãrii un proiect în valoare de un miliard de lei
vechi, pentru asfaltarea strãzilor în satele Tar-
tal, Fântânele, plus drumul comunal DC 45, care
face legãtura între Fântânele ºi Teslui. Pentru
Teslui, Viiºoara, Urieni, tot la Ministerul Dez-
voltãrii, a fost depus un proiect pentru asfalta-

Proiect în valoare
de un miliard de lei

vechi la Teslui
re, tot în valoare de un miliard de lei vechi.

„Suntem pe final cu proiectul pe Mãsura
3.2.2. În perioada urmãtoare vom face proce-
sul verbal de recepþie al lucrãrilor. Cu un milion
de euro am rezolva ºi introducerea apei ºi cana-
lizãrii în satele Tartal, Fântânele. Am vorbit cu
doamna ministru Rovana Plumb, ºi în 2014,
când se va da drumul la noul exerciþiu financiar
al fondurilor europene vom depune un proiecte
la Ministerul Mediului, pentru a introduce apã
în restul satelor comunei Teslui”, a explicat pri-
marul comunei Teslui, Costicã Resceanu.

Primar Cristinel Banu

Primarul din Teasc vrea racordarea
comunei la reþeaua de gaze Craiova-Calafat

sã vã mai spun în mod sigur, este cã din banii
de sponsorizare de la OMV Petrom vom in-
troduce apã în câteva puncte ale comunei Tãl-
paº”, a precizat Gheorghe Casiu, primarul co-
munei Tãlpaº.

surile necesare pentru a racorda ºi localita-
tea noastrã la gaze. Ne dorim din toatã inima
sã reuºim sã ducem la bun sfârºit acest pro-
iect. Acestea ar fi proiectele mari”, a afirmat
Cristinel Banu, primarul comunei Teasc.

Primarul comunei Unirea: „Vrem sã facem
o piaþã în comunã ºi sã modernizãm grãdiniþa”

În comuna Unirea, va fi inaugurat în perioada
urmãtoare Cãminul Cultural. Totodatã pe OG nr. 7/
2006 a fost implementat în procent de 10% proiectul
de alimentare cu apã. „Din pãcate în ultimii ani nu am
mai primit bani, pentru cã am avut culoarea politicã
roºie, neadecvatã cu a celor de la guvernare. Vrem sã
facem o piaþã în comunã ºi sã modernizãm grãdiniþa.
Din punctul meu de vedere, dacã vom reuºi sã
asflatãm ºi sã introducem canalizare, am rezolvat cea
mai mare parte a problemelor din comuna Unirea”, a
precizat Marin Bãdoiu, primarul comunei Bãdoiu.
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În deschiderea evenimentului,
Horaþiu Buzatu, consilier în cadrul
Ministerului Culturii, a afirmat cã
de 20 de ani România nu se în-
dreaptã în direcþia cea bunã, mo-
tiv pentru care foarte mulþi tineri
aleg sã plece în strãinãtate, acolo
unde reuºesc sã se realizeze mai
repede. “Auzim cu toþii din ce
în ce mai des cã trãim într-o
lume lipsitã de perspective,
lipsitã de repere morale, lipsi-
tã de adevãruri pe care sã le
acceptãm cu toþii, pe care sã
ni le asumãm. Privind de jur-
împrejur, chiar de multe ori
gãsim motive în acest sens.
Poate cã nu întâmplãtor, de
mai bine de 20 de ani de când
se fac sondaje în România,
constatãm cã þara noastrã nu
merge în direcþia cea bunã.
Cu toþii suntem de acord cu
acest lucru ºi ne întrebãm
care este direcþia pe care ar
trebui sã o urmeze. Înainte de
a ne da rãspunsurile, consta-

Universitatea din Craiova a gãzduit
vineri, 15 martie, conferinþa “Liberta-
te ºi Dezvoltare”, susþinutã de Atleþa
Sa Regalã, Principele Radu al Româ-
niei. Prelegerea “Libertate ºi Dezvol-
tare” face parte dintr-un ciclu de patru
astfel de manifestãri, fiind ultima din-

tre ele. În anul 2010 au avut loc prime-
le douã conferinþe intitulate “Leader-
ship” ºi “Identitate ºi securitate naþio-
nalã”, iar în anul 2011, Alteþa Sa Re-
galã, principele Radu al României a
susþinut ce-a de-a treia prelegere inti-
tulatã “Democraþia ºi instituþiile”.

tãm cã foarte mulþi tineri aleg ca-
lea exilului pentru cã se pot realiza
mai uºor în strãinãtate. Asistãm,
de asemenea, la migraþia forþei de
muncã ºi din nefericire acest lu-
cru nu se întâmplã doar în cazul
muncilor necalificate, ci ºi în ca-
zul muncilor calificate. Ba chiar în

ultima perioadã asistãm chiar la o
plecare a capitalurilor pentru cã,
la rândul lor, companiile, fie ele
româneºti sau strãine, aleg sã ple-
ce, sugrumate de fiscalitate ºi de
corupþie. Totuºi, în acest peisaj
oarecum sumbru, existã eveni-
mente care ne sprijinã ºi care ne
întãresc. Un astfel de eveniment a
fost discursul Regelui Mihai în
Parlamentul României în octombrie
2011. Un alt eveniment de aceeaºi
valoare este ºi efortul necontenit
pe care Casa Regalã îl face, astfel
încât aceste realitãþi sã fie corec-
tate, sã li se aducã rãspunsuri. Din
aceastã perspectivã trebuie sã pri-
viþi întâlnirea noastrã de astãzi (n.r.
– vineri, 15 martie), cea de-a pa-
tra la care participã Alteþa Sa Re-
galã, Principele Radu”, a afirmat
Horaþiu Buzatu, consilier în ca-
drul Ministerului Culturii.

“Democraþia presupune
drepturi ºi îndatoriri

în societatea noastrã”
 Alteþa Sa, Principele Radu al

României, le-a vorbit celor pre-
zenþi la eveniment, studenþi, dar
ºi cadre didactice, despre liberta-
tea cetãþenilor ºi însemnãtatea de-
mocraþiei în societatea româneas-
cã. Acesta a mai vorbit despre dez-
voltarea democraþiei în România
din 1989 ºi pânã în zilele noastre

ºi despre modificãrile apãrute în
urma înlocuirii monarhiei cu re-
publica ºi republicii cu democra-
þia. “Aceastã ultimã întâlnire, într-
un fel, încheie un angajament pe
care mi l-am luat în faþa dumnea-
voastrã. În cei 17 ani de activita-
te publicã în calitate de membru
al familiei regale am constatat cã,
pe mãsurã ce în Europa democra-
þia se adâncea, se petrecea un fe-
nomen straniu de iresponsabilita-
te ºi incompetenþã care se resim-
þea în societate. Cu numai cinci,
ºase decenii în urmã, acþiunea
publicã a liderilor unei societãþi era
de altã staturã. În ultimii ani s-a
produs o destructurare a institu-
þiilor care se regãseºte în þãri de

pe continentul nostru. Ajungând
la termenii de libertate ºi demo-
craþie trebuie sã spun cã de multe
ori nu se completeazã ci se opun.
Democraþia presupune drepturi ºi
îndatoriri în societatea noastrã. În
Anglia ea presupune libertatea de
a face orice cu singura condiþie
de a nu jena libertatea celorlalþi,
este foarte important sã ajungem
la un acord în ceea ce înseamnã
libertatea ºi cât defineºte ea de-
mocraþia. Orice formã de guver-
nãmânt poate cãdea ºi se poate
instala în doar cinci minute, pro-
blema nu este care formã de gu-
vernãmânt este mai bunã ci care
este legitimã”, a spus Alteþa Sa,
Principele Radu al României.

Sala Albastrã a Universitãþii din Craiova,
gãzduieºte astãzi, începând cu ora 12.00,
evenimentul de lansare a noului site
www.ucv.ro, la care participã atât cadre di-
dactice, cât ºi studenþi din cadrul unitãþii
de învãþãmânt.

Cunoscând importanþa internetului în rân-
dul tinerilor din România ºi oportunitatea
de a comunica cât mai eficient, departa-
mentul IT al Universitãþii a creat o versiune

Universitatea din Craiova
îºi lanseazã noul site web

nouã a site-ului care oferã o gamã largã de
informaþii. Prin intermediul acestuia, utili-
zatorii vor putea obþine informaþii despre
evenimentele ce urmeazã sã aibã loc, pro-
gramele de studiu, cuantumul taxelor de
ºcolarizare, modalitatea în care se va face
admiterea la fiecare facultate în parte sau
vor putea consulta catalogul de note on-
line. Site-ul www.ucv.ro are acum  un de-
sign mult mai dinamic, o nouã interfaþã  ºi

în acelaºi timp va oferi  utiliza-
torilor posibilitatea de a gãsi
mult mai rapid informaþiile ne-
cesare. “Conducerea Universi-
tãþii din Craiova a decis ca site-
ul sã aibã o nouã versiune ca
urmare a ultimelor statistici pre-
zentate de Internetworldstate,
potrivit cãrora în România exis-
tã 9,642,383 utilizatori de in-
ternet, ceea ce înseamnã
44,1% din populaþia totalã a
þãrii, iar cei mai mulþi dintre ei
sunt tineri”., precizeazã un co-
municat de presã al Universi-
tãþii din Craiova.

Elevii de liceu din toatã þara se pot
înscrie pânã pe 26 aprilie la Concursul
naþional de eseuri cu tema “Uniunea
Europeanã, un proiect de viitor – perspec-
tivã globalã, dimensiune transatlanticã ºi
parteneriat euroasiatic”.

Evenimentul este organizat de Faculta-
tea de Studii Europene a Universitãþii
“Babeº-Bolyai” din Cluj-Napoca. Premiul

constã într-o excursie la
instituþiile Uniunii Europene
de la Bruxelles, în cursul
anului universitar 2013-
2014. Liceeni din clasa a
XII-a care vor obþine
rezultate foarte bune la
acest concurs ºi doresc sã
urmeze Facultatea de Studii
Europene vor beneficia de
un bonus de 20% la media
de la examenul de admitere.
Concursul aflat la prima
ediþie este organizat în
parteneriat cu Reprezentan-
þele Comisiei Europene ºi

Parlamentului European la Bucureºti ºi cu
Ministerul Educaþiei.

Eseurile se trimit pe adresa de e-mail eseu-
ri2013@euro.ubbcluj.ro. Anunþarea rezul-
tatelor se va face pe 9 mai, pe site-ul facul-
tãþii. Toþi participanþii vor primi o diplomã
de excelenþã din partea Facultãþii de Studii
Europene.
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Alteţa Sa Regală
Principele Radu al
României:

 «Dacă a existat o perioadă de glo-
rie a urbei Craiovei, dacă a existat un
moment în care ea s -a c onsolidat
identitar, economic, cultural, educa-
ţional, ştiinţific, politic, cert se poate
asocia în foarte mare măsură cu aceşti
ultimi aproape 150 de ani de când un
tânăr domn, de 27 de ani, punea pi-
ciorul pe acest pământ nu departe de
Craiova şi lăsa cea mai puternică urmă
de cârmuitor pe care a lăsat-o cineva
în istoria României în partea ei cel puţin modernă. (…) Există
un anume sens al cuvântului acasă pe care Familia Regală îl
simte la Craiova, pe care îl puteţi vedea în jurul dvs., pe străzile
oraşului vechi, în edificiile care au fost ridicate din 1866 încoa-
ce şi în toată partea aceasta durabilă instituţională pe care Ro-
mânia modernă, cu partidele ei politice, cu oamenii ei de cultu-
ră sau de afaceri şi cu Coroana, au dăruit-o în 150 de ani de
existenţă, chiar uneori şi de la distanţă, fiindcă, aşa cum ştiţi,
familia nu a avut voie să vină în România între 1948 şi 1997».

luni, 18 martie 2013 cuvântul libertăţii / 7cultură

După ce, în aceeaşi colecţie a
editurii bucureş tene, a public at
volumele „Anul Regelui” (2011)
– lansat în preajma celei de-a 90-a
aniversări a Regelui Mihai I, pe 25
octombrie 2011, „Maşinile Rege-
lui” (2012), apoi „L’année du Roi
/ The King’s Year” (2013) – care
reia, într-o versiune bilingvă (fran-
ceză şi engleză), cu un nou design
şi cu câteva adăugiri, ediţia „Anul
Regelui”, Alteţa Sa Regală Princi-
pele Radu al României oferă publi-
cului „Ana. Portretul Reginei /
Portrait of the Queen” – o carte-
album despre Majestatea Sa Regi-
na Ana, care împlineşte anul aces-
ta 90 de ani, devenind astfel cea
mai longevivă consoartă de voie-
vod sau rege din istoria României.
Totodată, un dar pentru soţia Ma-
jestăţii Sale Regelui Mihai I, pe care
o apreciază în mod deosebit.
„Ce altă ţară decât România
putea să aibă timp de 65 de ani o
regină atât de puţin predictibilă,
atât de atipică, atât de rebelă?”

«A patra regină – singura care nu
a domnit niciodată şi care a avut,
paradoxal, cea mai lungă domnie,

Familia Regală a României,
aşteptată la sărbătorile Craiovei

Municipalitatea vrea să îi acorde Majestăţii Sale Regelui
Mihai titlul de Cetăţean de Onoare al oraşului

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Alteţa Sa Regală Principele Radu al României
a fost, vineri după-amiază, oaspete al Bibliotecii
Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman” din Cra-
iova, unde, în prezenţa unui numeros public, şi-a
lansat volumul bilingv româno-e nglez „Ana.
Portretul Reginei / Portrait of the Queen”, apărut
la „Curtea Veche Publishing”. O carte-album ce
urmează, prin fotografii de familie şi însemnări,
şirul cronologic al evenimentelor importante din
viaţa Reginei Ana, figură emblematică a istoriei
noastre naţionale contemporane, care anul aces-
ta împlineşte 90 de ani.

La lansare a participat şi primarul, Lia Olguţa
Vasilescu, care a anunţat, cu acest prilej, că mu-
nicipalitatea doreşte să îi confere Majestăţii Sale
Regelui Mihai titlul de Cetăţean de Onoare al
Craiovei. «Pe actul de naştere a două instituţii
importante craiovene este semnătura sa. Este
vorba de Filarmonica „Oltenia” şi de Universita-

tea din Craiova. Practic, aceste două instituţii,
care sunt etalon pentru Craiova, au fost fondate
la dorinţa Majestăţii Sale Regelui Mihai», a ar-
gumentat edilul. Titlul i-ar putea fi înmânat fie
în cadrul Zilelor „Mihai Viteazul” (9-12 mai), fie
de Zilele Craiovei, care vor avea loc la început de
iunie.

„Mă simt foarte fericit şi confortabil într-o urbe
care e condusă de o femeie, pentru că nu ştiu
cum s-a făcut, dar toată istoria modernă a Ro-
mâniei a fost scrisă din umbră de femei!”, a afir-
mat, zâmbind, Principele Radu al României. Cea
mai recentă carte a sa, „Ana. Portretul Reginei /
Portrait of the Queen”, se alătură altora, publica-
te în Colecţia „Casa Regală” a Editurii „Curtea
Veche”, cu o grafică excepţională, precum Poveş-
tile unei regine – Carmen Sylva, Cartea regală de
bucate – Principesa Margareta a României, Po-
veştile Reginei Maria a României ş.a.

Lia Olguţa Vasilescu,
primarul municipiului Craiova:

 «Este o zi deosebită pentru oraşul nostru, pentru că
avem o vizită din punctul meu de vedere foarte importan-
tă. Aşteptăm, de asemenea, o vizită şi mai importantă, pe
cea a Majestăţii Sale Regele Mihai, pe care anul acesta îl
vom sărbători la Craiova într-un mod special, prin confe-
rirea titlului de Cetăţean de Onoare al oraşului. Sper din
toată inima ca Majestatea Sa să îl accepte. De ce o facem,
care este legătura Regelui Mihai cu oraşul nostru? În pri-
mul rând, pe actul de naştere a două instituţii importante
craiovene este semnătura sa. Este vorba de Filarmonica
„Oltenia” şi de Universitatea din Craiova. Practic, aces-
te două instituţii, care sunt etalon pentru Craiova, au fost
fondate la dorinţa Majestăţii Sale Regele Mihai. Noi ne
dorim foarte mult să ne onoreze cu prezenţa fie în cadrul
Zilelor „Mihai Viteazul”, care vor fi inaugurate la Craio-
va între 9 şi 12 mai, fie în cadrul Zilelor Craiovei, care
vor avea loc în jurul datei de 1 iunie. Aşteptăm un răs-
puns din partea Majestăţii Sale».

pentru că Majestatea Sa i-a stat ală-
turi Regelui 65 de ani – este unul din-
tre cele mai simbolice destine pe care
un cap încoronat le putea asocia
României. (…) Ce altă ţară decât
România putea să aibă timp de 65 de
ani o regină atât de puţin predictibi-
lă, atât de atipică, atât de rebelă? Fi-
indcă Regina Ana are cele mai pu-
ternice contraste în personalitatea ei.
Este frumoasă şi graţioasă, dar, în
acelaşi timp, este un soldat în sufle-
tul ei. Este o persoană rebelă care
nu acceptă decât adevărul şi o face
uneori cu multă francheţe, dar care,
în acelaşi timp, este perfect de poli-
ticoasă şi nu doreşte să jignească sau
să rănească pe nimeni. Este o per-
soană care, ca şi augustul ei soţ, a
stat aproape cinci decenii în faţa unei
uşi închise şi atunci când în sfârşit
ea s-a deschis ambii erau cu zâmbe-
tul pe buze, fără nici un fel de gând
rău faţă de nimeni», a afirmat ASR
Radu al României cu prilejul lansării
cărţii la Craiova.

Alteţa Sa Regală a mai spus că
rostul său în alcătuirea cărţii a fost
unul minor, deoarece „fotografiile
vorbesc de la sine, iar textul nu face
altceva decât să relateze, cu măsu-
ră, despre acest fabulos drum care

nu s-a încheiat încă”. «Este su-
ficient să te uiţi la chipul acestei
femei, din cea mai fragedă tine-
reţe – în carte sunt fotografii de
când era copil – până acum şi să
vezi frumuseţe. Frumuseţe la
orice vârstă! Nu are cum să ră-
mână frumos un om la 90 de
ani dacă nu e frumos pe dină-
untru. Este o lecţie pe care re-
gina ne-o dă nouă, că puţine din-
tre modelele noastre de astăzi,
şi mai ales dintre modelele fe-
minine – fie ele în domeniul po-
liticii, ştiinţei, artei, oricăror al-
tor preocupări şi profesii din
viaţa publică românească – se
ridică la înălţimea şi la frumu-

seţea acestui chip», a
adăugat Princ ipele
Radu al României
„Majestatea Sa Regina Ana e un
om extraordinar, de o simplita-
te şi o modestie
în cel mai bun înţeles
al cuvântului”

Despre volumul lansat şi familia
regală, pe care a cunoscut-o cu ani
în urmă, a vorbit şi prof. univ. dr.
Sorin Liviu Damean, directorul
Departamentului de Istorie şi Rela-
ţii Internaţionale din cadrul Univer-
sităţii din Craiova. «Am avut ferici-
tul prilej să o cunosc pe Majestatea
Sa Regina Ana pe vremea când eram
la Iaşi, în 1995, când a vizitat Mu-
zeul Unirii. E un om extraordinar,
de o simplitate şi o modestie în cel
mai bun înţeles al cuvântului, o per-
soană c aldă,  care a ţinut foarte
mult, la vremea respectivă, să ne
audă vorbind româneşte. A fost pen-
tru mine, care eram la începutul
carierei, un eveniment extraordinar.
De altfel, peste doi ani, în 1997, am
avut prilejul să îl cunosc şi pe Ma-
jestatea Sa Regele Mihai, tot în cur-
sul unei vizite, la Palatul Culturii din
Iaşi. Ceea ce ne oferă Alteţa Sa Re-
gală Principele Radu este o lucrare
venită din suflet. Textul acestei cărţi
nu face altceva decât să ne reliefe-
ze o persoană, Majestatea Sa Regi-
na Ana, care a trebuit să îndure, din

nefericire, cei aproape 50 de ani de
exil, fiindu-i alături, cu demnitate şi
loialitate, Majestăţii Sale Regelui Mi-
hai. Cartea ne oferă instantanee fie
din viaţa cotidiană, fie din viaţa ofi-
cială a Casei Regale, dar nu numai
atât: la sfârşitul lucrării vom regăsi
şi câteva din picturile Majestăţii Sale
Regina Ana», a menţionat prof.
univ. dr. Sorin Liviu Damean.

De asemenea, Horaţiu Buzatu,
consilier în cadrul Ministerului Cul-
turii şi patrimoniului Naţional, a
apreciat apariţia cărţii ca fiind „un
eveniment extraordinar, nu doar
unul editorial, ci şi o posibilitate de
a afla repere din viaţa acestei femei
extraordinare într-o manieră cât se
poate de directă, printr-o carte scri-
să de un membru al Casei Regale”.

***
Cu prilejul lansării volumului, Alte-

ţa Sa Regală Principele Radu al Ro-
mâniei a vizitat expoziţia de carte
„Monarhia românească”, deschisă
la Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi
Aristia Aman”, ca şi Casa Memorială
„Elena Farago” din incinta instituţiei,
semnând în Cartea de Onoare. De
asemenea, a primit în dar de la mana-
gerul bibliotecii, Lucian Dindirică,
şi de la prof. univ. dr. Sorin Liviu Da-
mean cele mai reprezentative lucrări
editate la Craiova în ultimii ani referi-
toare la Casa Regală a României.
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Eveniment unic pe piaþa au-
tohtonã, „The Most Beautiful
Truck&Chopper Festival” invi-
tã pasionaþii de cai putere din
România, Moldova, Bosnia-Her-
þegovina, Bulgaria, Ucraina, Un-

garia, Serbia, Polonia, Turcia sã
participe în cadrul celui mai
mare festival din Europa de Est.
Pe aceºtia îi aºteaptã un eveni-
ment senzaþionalºi 3 competiþii
cu premii pe mãsura aºteptãri-

lor: „Cel mai frumos camion”,
„Cel mai frumos chopper” ºi
„Cel mai bun ºofer profesionist
din România”. Transportatorii ºi
chopperiºtii selectaþi pentru eve-
nimentul din acest an se vor în-
trece pentru premii de peste
22.000 de euro. Astfel, peste
2.000 de ºoferi profesioniºti sunt
aºteptaþi sã se întreacã într-un

show exploziv organizat de
IFPTR, la sfârºitul cãruia unul
singur va primi titlul pentru „Cel
mai bun ºofer profesionist din
România”ºi marele premiu care
constã în 2.000 de euro.

„Cel mai frumos camion”
ºi „Cel mai frumos chopper”

De asemenea, câºtigãtorii
competiþiilor „Cel mai frumos ca-
mion” ºi „Cel mai frumos chop-
per” vor avea ocazia sã meargã-
într-o excursie exclusivistã la cel
mai cunoscut ºi mediatizat festi-
val, Carnavalul de la Rio de Ja-

neiro, unde vor putea admira cele
mai frumoase care alegorice din
lume. Înscrierile în competiþie se
vor face pe site-ul http://chopper-
truckfestival.com/ începând cu
data de 1 aprilie, iar marele eve-
niment va avea loc în perioada 21-
22 septembrie la Autodromul
IFPTR din Târgu Mureº. „The
Most Beautiful Truck&Chopper
Festival” este un eveniment or-
ganizat de IFTPR, U.N.T.R.R. ºi
Ad Brain Partners cu aportul unor
parteneri de renume precum Cos-
mote,Uniunea Internaþionalã a
Transportatorilor Rutieri.

Despre IFPTR
IFPTR - Institutul de Formare

Profesionalãîn Transporturi Rutie-
re funcþioneazã ca centru de pre-
gãtire ºi perfecþionare a persona-
lului de specialitate din domeniul
transporturilor rutiere, pe baza au-
torizaþiei eliberate de Ministerul
Transporturilor. IFPTR deruleazã
programe de formare încã din iu-
lie 1999, pregãtind peste 500.000
de cursanþi.

Peste 250 de camioane, peste 700 de chop-
pere, peste 5.000 de persoane sunt aºtepta-
te la festival, premii senzaþionale de peste
22.000 de euro, adrenalinã la cote maxime,
mii de cai putere, cele mai mari orgolii ale

trasportatorilor ºi cei mai pasionaþi choppe-
riºti – aºa se prezintãîn câteva cuvinte cel
mai mare festival de camioane ºi choppere
din Europa de Est–  Truck&Chopper
Festival - ediþia 2013.

Cel mai mare festival de camioane
ºi choppere din Europa de Est

Premierã în România:

Despre U.N.T.R.R
U.N.T.R.R – Uniunea Naþionala a Transportatorilor Rutieri din

România este o organizaþie profesionalãºi patronalã neguvernamenta-
lã, fondatãîn 1990 pe principii democratice. U.N.T.R.R promoveazã
ºi apãrã interesele transportatorilor rutieri pe plan intern ºi internaþional,
înregistrând de la înfiinþare ºi pânã în prezent peste 13.000 de membri.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Fabrica de la Turceni va avea o
capacitate de producþie anualã de  27
milioane m2 plãci de gips- carton, fiind
cea mai mare fabricã de acest tip din
România. În funcþie de cererea de
piaþã, capacitatea fabricii poate fi
extinsã pânã la 50 milioane m2 plãci de
gips- carton. La aceastã capacitate de
producþie, va fi cea mai mare fabricã de
profil din Balcani. Având o poziþie
centralã faþã de pieþele de export din
Balcani, fabrica de la Turceni poate

exporta circa 50-60% din producþia
anualã de plãci de gips-carton. În anul
2014, Siniat România va începe proce-
sul de selecþie ºi pregãtire a personalului
ce va coordona ºi superviza procesul de
producþie al fabricii de la Turceni. O
analizã retrospectivã a anului 2012
evidenþiazã faptul cã piaþa de profil a
înregistrat un volum de circa 38 milioa-
ne m2 plãci de gips-carton, în scãdere
faþã de anul 2011, datoritã evoluþiei
mediului economic în þara noastrã.

În 2012, cifra de afaceri
a crescut cu 1,5%

Cu toate acestea,  Siniat România a

reuºit sã îºi creascã poziþia în piaþa de
sisteme de plãci gips-carton în România.
“În 2012, cifra de afaceri a companiei
Siniat România a crescut cu 1,5%
ajungând la o valoare  de 97,1 milioane
lei. Chiar dacã competiþia la sistemele de
gips-carton s-a amplificat în anul 2012,
Siniat România ºi-a crescut cota de piaþã
în România la circa 25%. Mai mult decât
atât, Siniat România a continuat sã-ºi
concentreze atenþia asupra pieþelor de
export din Balcani, acolo unde compania
a livrat circa 35% din producþia de plãci
de gips-carton a fabricii din Bucureºti.
Pentru perioada urmãtoare, începând din
anul curent, prevedem o creºtere anualã
cu 5% a volumului pieþei de plãci gips-
carton în România.  În aceste condiþii,
Siniat România vizeazã o creºtere a cotei
de piaþã la placile de gips-carton în
România”, Marc-Andre Fritsche,
director general al companiei Siniat
România.

Pentru a-ºi dezvolta ºi mai mult poziþia de piaþã, Siniat Româ-
nia va începe, în acest an, derularea unei investiþii de 50 milioa-
ne Euro pentru o nouã fabricã la Turceni. Fabrica va utiliza ca
materie primã gipsul sintetic rezultat din desulfurarea gazelor
de la CET Turceni. Aceastã investiþie este finanþatã în totalitate
de cãtre Etex Grup, compania mamã a Siniat România. Lucrã-
rile de construcþie vor începe în iunie 2013, iar fabrica va înce-
pe sã producã efectiv în luna martie 2015.

50 milioane de euro – investiþia companiei Siniat50 milioane de euro – investiþia companiei Siniat50 milioane de euro – investiþia companiei Siniat50 milioane de euro – investiþia companiei Siniat50 milioane de euro – investiþia companiei Siniat
România pentru noua fabricã de la TRomânia pentru noua fabricã de la TRomânia pentru noua fabricã de la TRomânia pentru noua fabricã de la TRomânia pentru noua fabricã de la Turceniurceniurceniurceniurceni

Marc-Andre
Fritsche,
director general
al companiei   Siniat
România :

“Compania Siniat
România este bine
pregatitã sã întâmpi-
ne provocãrile vii-
toare: oamenii noºtri
sunt puternic moti-
vaþi, suntem prevã-
zãtori, suntem deschizãtori de drumuri în domeniul nos-
tru de activitate ºi creiem parteneriate vitale. Avem toate
mijloacele necesare pentru a reuºi în orice ne-am propu-
ne sã facem în România”.
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Preºedintele chinez, Xi Jin-
ping (foto), a cerut, sâmbãtã,
„o mare renaºtere a naþiunii
chineze” ºi o ameliorare a ca-
pacitãþii  armatei,  pentru a
„câºtiga lupte”, în primul sãu
discurs ca ºef de stat. „Vom
cãuta sã ne luptãm pentru ca-
uza socialismului cu caracte-
ristici chineze ºi pentru reali-
zarea visului unei mari renaº-
teri a naþiunii chineze” a spus
cel mai înalt demnitar al celei
de-a doua puteri mondiale, în
faþa delegaþilor prezenþi la
Adunarea Naþionalã Popularã
(Parlament). „Toþi soldaþii ºi
ofiþerii Armatei Populare ºi ai
Miliþiei chineze – conduºi de
partid -  trebuie sã fie capabili
sã repurteze victorii ºi sã atin-
gã obiectivele unei armate pu-
ternice ºi disciplinate”, a de-
clarat numãrul unu al PCC.
Într-un moment în care rela-

þiile dintre Beijing ºi Tokyo
sunt foarte tensionate, din ca-
uza disputelor pe suveranita-
tea arhipelagului Senkaku/Dia-
oyu, în Marea Chinei Orienta-
le, Armata Popularã de Elibe-
rare trebuie „sã-ºi amelioreze
capacitãþile sale, pentru a-ºi
îndeplini misiunile de apãrare
cu fermitate a suveranitãþii ºi
securitãþii naþionale, precum ºi
pentru dezvoltarea þãrii. (...)
Pentru realizarea visului chi-
nez trebuie promovatã mai
mult inteligenþa chinezã, spiri-
tul naþional, centrat pe patrio-
tism, reforme ºi inovaþie”, a
mai spus Xi Jinping. În vârstã
de 59 de ani, noul preºedinte
al Chinei a vorbit la închide-
rea reuniunii anuale a parla-
mentului, care a permis o tran-
ziþie planificatã de putere în
þara cea mai  populatã  din
lume. În timpul acestei sesiuni,

cum era prevãzut, Xi Jinping a
fost desemnat sã conducã Re-
publica Popularã, în timp ce
numãrul doi al PCC, Li Ke-
qiang, a fost desemnat ºef al
Guvernului. Cea de-a doua
economie mondialã este acum

condusã de o nouã echipã pen-
tru urmãtorii zece ani. Imediat
dupã discursul lui Xi Jinping,
premierul Li (57 de ani) a þi-
nut prima sa conferinþã de pre-
sã, exercitatã anual de toþi pre-
decesorii sãi.

Preºedintele Xi Jinping a cerutPreºedintele Xi Jinping a cerutPreºedintele Xi Jinping a cerutPreºedintele Xi Jinping a cerutPreºedintele Xi Jinping a cerut
„o mare renaºtere a naþiunii chineze”„o mare renaºtere a naþiunii chineze”„o mare renaºtere a naþiunii chineze”„o mare renaºtere a naþiunii chineze”„o mare renaºtere a naþiunii chineze”

Ciprioþi ºi rezidenþi strãini de pe insu-
la mediteraneeanã se aflau în stare de
ºoc, sâmbãtã, dupã anunþarea prevede-
rilor acordului încheiat cu Uniunea Eu-

Consternare ºi panicã în Cipru, la aflarea prevederilor
acordului de ajutor semnat cu UE ºi FMI

Dacã desemnarea Laurei
Boldrini (fost purtãtor de cuvânt
al Înaltului Comisariat ONU
pentru Refugiaþi) ca preºedinte
al Camerei Deputaþilor n-a fost
o problemã, ca urmare a majo-
ritãþii deþinute de coaliþia de cen-
tru-stânga a lui Pier Luigi Ber-
sani (foto), în schimb desemna-
rea lui Pietro Grasso – fost pro-
curor naþional anti-mafia – la
Palatul Madame, ca preºedinte
al Senatului, este o victorie bine
preparatã. Practic, alegerile ce-
lor doi marcheazã un pas impor-
tant spre terminarea instabilitã-
þii politice survenite în urma ale-
gerilor legislative neconcluden-
te din 24 ºi 25 februarie. Ana-
liºtii au considerat cã nu se poate
gãsi o soluþie fãrã aportul Miº-
cãrii Cinci Stele (M5S) ºi susþi-

nerea lui Beppe Grillo sau al
Partidului Poporului ºi Libertã-
þii (PdL), al lui Silvio Berlusconi.
S-a întâmplat însã „ceva” sâm-
bãtã, la care adversarii coaliþiei
de centru-stânga nu se gândeau,
mai ales cã se avansaserã douã
nume – Dario Franceschini (la
Camerã) ºi Anna Finochiaro (la
Senat) – care nu suscitau o pri-
zã deosebitã. Dacã în cazul La-
urei Boldrini, neoparlamentarii
lui M5S au avut dificultãþi în a
se abþine de la vot, deºi era vor-
ba de o femeie care ºi-a petre-
cut o parte din viaþã în locurile
cele mai expuse ale planetei
(Somalia, Afganistan), în cazul
lui Pietro Grasso era vorba de
cel care l-a capturat, în 2006, pe
Bernardo Provenzano, un ºef al
Mafiei. Într-un asemenea con-

text, senatori de la M5S au do-
vedit cã încã nu formeazã un
bloc uniform ºi au votat candi-
datul coaliþiei de centru-stânga.
În schimb, pentru Beppe Grillo,

condamnat pentru omor prin im-
prudenþã, discuþia s-a redeschis
în Parlament ºi ºocul s-a com-
plicat. Sintetizând, în spatele
uºilor închise s-a jucat bine.

Italia: Bersani marcheazã douã puncte, Grillo numãrã prost

ropeanã ºi FMI, asupra unui plan de sal-
vare în valoare de 10 miliarde de euro
(în loc de 17 miliarde euro, cât ceruse
Nicosia), cu o contribuþie din partea FMI

în valoare de un miliard,
ce include o taxã ex-
cepþionalã ºi fãrã prece-
dent asupra depozitelor
bancare .  „Soluþ ia  pe
care am ales-o este du-
reroasã, dar este singu-
ra care ne permite sã
ne continuãm vieþ i le
fãrã probleme”, a dat
asigurãri preºedintele
cipriot, Nicos Anasta-
siades (foto), sâmbãtã
seara, la întoarcerea de
la Bruxelles, subliniind
asupra riscului „prãbu-
ºirii” întregului sistem
bancar  de pe insulã .
Parlamentul cipriot, an-

gajat într-o cursã contra-cronometru în
vederea validãrii acordului înainte de re-
deschiderea bãncilor, mâine (astãzi este
zi de sãrbãtoare publicã), are programa-
tã astãzi o reuniune de urgenþã pe acest
subiect. Creditorii i-au cerut Ciprului sã
instituie o taxã excepþionalã, în cuantum
de 6,75%, asupra tuturor depozitelor ban-
care în valoare de pânã în 100.000 de
euro ºi de 9,9% pentru cele ce depãºesc
acest prag. Aceste prelevãri, menite sã
colecteze 5,8 miliarde de euro, vor fi
aplicate tuturor persoanelor rezidente pe
insulã. Imediat dupã anunþarea acordu-
lui, zeci de ciprioþi ºi strãini au încercat
sã îºi retragã banii de la bancomate, însã
aceste retrageri nu vor împiedica prele-
varea taxelor aferente conturilor, dupã
cum afirmã Marios Skandalis, vicepre-
ºedintele Institutului Experþilor Contabili
Publici din Cipru, deoarece sumele co-
respunzãtoare taxelor „sunt deja blocate
ºi nu pot fi transferate”.

Manifestaþii anti-austeritate
în Spania ºi Elveþia

Mii de manifestanþi au defilat
sâmbãtã, atât la Madrid, cât ºi
în alte oraºe din Spania, recla-
mând o „Europã a persoanelor
împotriva unei Europe a pieþe-
lor”, la apelul miºcãrii indigna-
þilor, care denunþã incapacitatea
liderilor europeni de a ieºi din
crizã, relateazã AFP. „Nu
datorãm nimic. Nu plãtim”, se
putea citi pe o banderolã
purtatã de o manifestantã la
Valladolid (nord). „Vrem sã
denunþãm situaþia din Europa,
unde ei salveazã bancherii ºi
(unde) ne pun pe noi, în schimb,
sã plãtim”, declara o ºomerã,
Teresa Partida. În Elveþia,
aproximativ 20.000 de cadre
didactice, poliþiºti, lucrãtori în
sectorul sãnãtãþii ºi alþi funcþio-
nari au manifestat, tot sâmbãtã
ºi tot împotriva mãsurilor de
austeritate, la Berna, reclamând
condiþii de muncã mai bune ºi
creºterea salariilor. „Cantonul
Berna nu are bani suficienþi, dar
funcþionarii sunt cei care sunt
afectaþi”, a declarat pentru AFP
Michael Gerber, un purtãtor de
cuvânt al sindicatului cadrelor
didactice din regiune, LEBE,
unul dintre organizatorii
manifestaþiei.

Premierul israelian a reuºit
sã formeze un guvern

Premierul israelian, Benjamin
Netanyahu, l-a informat în mod
oficial pe preºedintele Shimon
Peres, sâmbãtã seara, cã a reuºit
sã formeze un guvern, potrivit
unui comunicat emis de preºe-
dinþie. Netanyahu a semnat
vineri acorduri de coaliþie - cu
Yesh Atid, un partid de centru-
dreapta condus de Yair Lapid, un
fost jurnalist de televiziune, ºi
Cãminul Evreiesc, condus de
Naftali Bennett, o miºcare
naþionalistã religioasã apropia-
tã coloniºtilor -, ceea ce i-a
permis sã aibã un guvern chiar
înaintea primei vizite în Israel a
preºedintelui american, Barack
Obama, sãptãmâna viitoare.
Noul guvern urmeazã sã depunã
jurãmântul în faþa Knessetului
(Parlament) astãzi.

Papa Francisc: „Aº vrea
atât de mult o Bisericã
sãracã, pentru sãraci”

Papa Francisc a declarat
sâmbãtã, într-o întâlnire cu
jurnaliºti la Vatican, cã „aº vrea
atât de mult o Bisericã sãracã,
pentru sãraci”. Noul Papã a
explicat anterior de ce a ales
numele de Francisc, referindu-se
la Sfântul Francisc din Assisi,
sfântul sãracilor. „Francisc este
numele pãcii, aºa mi-a intrat în
inimã acest nume”, a spus el. „În
timpul alegerii, mã aflam alãturi
de arhiepiscopul din São Paulo,
Claudio Hummes, un mare
prieten (...). Atunci când lucruri-
le au devenit periculoase, el m-a
consolat. Când voturile (în
favoarea mea) au atins douã
treimi, m-a îmbrãþiºat ºi mi-a
spus «Nu îi uita pe sãraci!».
Imediat, în legãturã cu sãracii,
m-am gândit la Francisc din
Assisi (...), omul sãrãciei, omul
pãcii”, a pobestit papa.
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Anunþul tãu!
SC DEON PARK BETA SRL cu sediul
în Bucureºti, str. Piaþa Alba-Iulia, nr. 3,
bl. H1, sc. 5, et. 10,  ap. 185 anunþã pu-
blicul interesat asupra depuneri solici-
tãrii de emitere a acordulu de mediu
pentru proiectul PARC FOTOVOLTAIC,
RECORD UTILITÃÞI, ÎMPREJMUIRE
TEREN propus a fi amplasat în extravi-
lanul comunei Gighera, Tarlaua 156,
Parcelele 3614/1, 3616, 3618, 3620, 3622,
3624, 3626, 3628, 3630, 3632, 3633/1,
3635, 3637, 3639, 3641, 3643, 3645, 3647.
Informaþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul APM Dolj,
strada Petru Rareº, nr. 1 ºii la sediul
Primãriei Gighera, judeþul Dolj, în zile-
le de L-J între orele -16 ºi Vineri între
orele 9-14. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj, stra-
da Petru Rareº, nr. 1.
Societatea Românã de Radiodifuzare
organizeazã în perioada 1.04.2013 –
18.04.2013 concursuri de proiecte pen-
tru ocuparea posturilor de redactor-ºef
ºi redactor-ºef adjunct la Studioul Te-
ritorial de Radio Craiova. Înscrierile se
fac la sediul societãþii, la secretariatul
comisiei de concurs, pânã cel târziu,
în data de 28.03.2013, ora 17.00. Condi-
þiile de participare la concursuri, caie-
tele de sarcini, bibliografia ºi informa-
þii despre SRR sunt afiºate pe site-ul
www.radioromania.ro, secþiunea CA-
RIERE, subsecþiunea ANUNÞURI DE
CONCURS. Informaþii suplimentare
privind dosarul de concurs se pot
obþine la telefon: 021/303.13.95 sau
021/303.12.83.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã,
nefumãtoare, doresc
sã îngrijesc copil (me-
naj) sau bãtrâni. Te-
lefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon:
0768/357.485.

COMPANIE multinaþio-
nalã selecteazã 3 con-
sultanþii asigurãri via-
þã, non-viaþã. Se oferã
finanþare, comisioane,
bonusuri, instruire. Te-
lefon: 0744/663.920.
Caut femeie internã,
chiar ºi de la þarã pen-
tru a îngriji o doamnã
în vârstã de 79 ani.
Ofer eventual caza-
re+masã+salariu. Te-
lefon: 0723/533.205.
Ofer serviciu ca
bonã. Telefon: 0762/
803.604.

Caut femeie internã
pentru ajutor gos-
podãrie. Telefon:
0751/016.612; 0784/
267.858.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891
ºi 0751/654.470.
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Înfinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/
km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.

Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA or-
ganizeazã cursuri:
Tehnician Topo Ca-
dastru, Asfaltator, Con-
structor drumuri ºi po-
duri, Formator, Inspec-
tor resurse umane,
Asistent relaþii publice
ºi comunicare, Conta-
bil, Agent comercial,
Mãcelar, Peisagist-flo-
ricultor, Manager Pro-
iect, Auditor în dome-
niul calitãþii, Expert
achiziþii publice, plata
în rate. Strada “Sãrari-
lor” nr. 31 (incinta CO-
MAT DOLJ). Telefon:
0251/432.266; 0743/
108.821.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona
ciupercã, etaj 1. Tele-
fon: 0723/223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil.
Telefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izola-
þie interioarã. Preþ
62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER,
FILIAªI. TELEFON:
0764/225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.

CASE
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere,
utilitãþi, garaj 21 mp,
centralã proprie. TELE-
FON:  0760/611.651.
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL,
CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE,
APÃ CURENTÃ, LA
STRADÃ, LA 100 M DE
DN 65 CRAIOVA – CA-
RACAL. PREÞ NEGO-
CIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie,
dependinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon
0725/505.440.
Vând în comuna Ple-
niþa, Dolj douã case
cu câte douã camere
fiecare, cu antreu ºi
beci, mobilate ºi cu tot
inventarul gospodã-
resc pentru douã fa-
milii, apã, canal, baie,
situate lângã spitalul
Pleniþa. Preþ total
40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Facul-
tatea de Agronomie,
teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, su-
prafaþã 108 mp, teren
275 mp, gaze, apã, în-
cãlzire centralã, Ale-
ea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.

Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera
Vâlcii, strada Ramuri
62 – 60.000 euro. Te-
lefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp anexe (3 camere
cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte
mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã
construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând 1500 mp în Bãi-
le Govora, “Belvede-
re”, împrejmuit, lângã
pãdure, toate utilitãþi-
le instalate. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
VÂND teren agricol
comasat. Relaþii tele-
fon:  0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m des-
chidere la strada prin-
cipalã, cu toate facili-
tãþle ºi în condiþii
avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti,
intravilan. Telefon:
0762/090.223; 0746/
068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP.
TELEFON: 0743/
088.899.
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Vând teren intravilan
400 mp situat în Se-
garcea, strada “Unirii”
nr. 29F (în spatele li-
ceului), cadastru ºi
3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe li-
nia mare în plai. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru
demolare, cu cadas-
tru fãcut la 11 km de
Craiova – intravilan.
Cedez 4200 m2  tren
extravilan – pentru re-
paraþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Tele-
fon: 0770/684.895;
0724/084.484.

Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate fa-
cilitãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
FORD Tranzit, nume-
re RO, 1.350 Euro,
negociabil. Telefon:
0765/745.669.
Vând Volkswagen
Golf VI culoare alb,
an fabricaþie 2010,
km 10.000. Telefon:
0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþ ie
2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Skoda Octa-
via 1,9 TDI, fabrica-
þie 2000, înmatricu-
latã în Bulgaria.
Preþ 3400 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0720/060.256.

Vând Opel Corsa C
1.2., 2002, benzinã,
comenzi volan, 5 uºi,
anvelope noi varã, în-
scris în RO, taxele la
zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon:
0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Tele-
fon: 0761/647.718.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab.
96 închidere centra-
lizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, cli-
mã, CD, 289.000 km,
înmatriculatã în Bul-
garia, stare de func-
þionare, 700 euro,
negociabil. Telefon:
0769/682.917.
Pontiac Transporter
2,3 cm, benzinã, fa-
bricaþie 93, în stare
de funcþionare, neru-
latã în þarã – 550
euro, negociabil. Te-
lefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cadru motosapã
cu freze. Telefon:
0728/154.845.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã
roz, negociabil. Tele-
fon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spã-
lat, televizor color, fri-
gider clasa A. Telefon:
0742/884.839; 0351/
463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri
spirale pentru sus-
pensii dublurã la Mer-
cedes 190D, de epo-
cã. Telefon: 0251/
598.518
Vând 100 baniþe
grâu nou, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0765/291.623.

Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoa-
ne, fotolii sculptate
gen jilþ; dozator bere
+ tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic,
balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-
fax. Telefon: 0746/
660.001.
Vând cadru metallic
pentru handicap,
masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã
cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei.
Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând grâu nou, co-
muna Terpeziþa, 1
leu/kg. Telefon: 0760/
191.641.
Butelii aragaz, douã
focuri pentru voiaj. Ar-
curi spirale suspensii
autoturism Mercedes
190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã alumi-
niu 20 litri, ansamblu
ax volan cu pedaliere
ºi contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan
3,5/2,5 grena – 60
lei; pãlãrie fetru nr.
55 nouã – 60 lei; te-
lefon fix cu numere –
25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci,
Cimitir Sineasca. Te-
lefon: 0351/447.472;
0764/060.657.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, ta-
blou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40
lei. Telefon: 0767/
049.976.
Vând cositoare rota-
tivã 1,90 lãþime ºi
plug PP2 pentru trac-
tor U 45. Telefon:
0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat,
servantã, canapea,
ºifonier, vitrinã, bu-
fet, aspirator. Tele-
fon: 0351/410.939.
Vând rãsad de tranda-
firi toate culorile ºi lean-
dru culori alb ºi frez.
Telefon: 0351/430.880.
0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel As-
tra F Caravan, mon-
tate cauciucuri de
iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/
buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã
interior, telescop spa-
te pt. Opel Astra F Ca-
ravan ºi 2 oglinzi ex-
terioare, 1 interior pt.
Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/517.023.

Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, ste-
rilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã elec-
tricã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.

Vând putinã salcâm
50 vedre nouã –
douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat pen-
tru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3  canate
lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifo-
nier, vitrinã, maºini
de cusut, covoare,
încãlzitor pe gaze, in-
stant apã pe gaze,
haine din piele. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.

Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100
scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor
20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou –
nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþio-
nal. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufra-
gerie lemn masiv,
mobilã dormitor, ara-
gaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese,
scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã
ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.

Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi de
dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de came-
rã, balcon, în ghiveci
ºi rãsad de muºcate
cu floare bãtutã, alb,
frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.
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CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii
mãsuþã hol. Telefon:
0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o mi-
crofermã de flori: tran-
dafiri, zambile, frezii ºi
pepinierã pomi fructi-
feri, culturã de cãpºuni
în sere sau solarii. Te-
lefon: 0351/430.880.

Caut  beneficiar pen-
tru închiriere sau trans-
port de mãrfuri diver-
se din judeþ sau þarã.
Posed Dacia papuc cu
2 locuri. Telefon: 0351/
430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez
sau sã cumpãr gar-
sonierã – Brazdã în
blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/
109.595.
Caut 1-2 colegi de
apartament decoman-
dat, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Te-
lefon: 0770/784.539.

Închiriez apartament
pentru familie zona
prefecturã. Telefon:
0742/244.476.
Închiriez spaþiu co-
mercial 53 mp, str.
“Amaradia” nr. 56,
parter bloc (fosta
Cofetãrie Amaradia)
5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobi-
lat, liniºte ºi igienã de-
plinã, microcentralã,
aer condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mo-
bilatã ºi utilatã. Tele-
fon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termi-
cã, tot confortul, 250
euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã
bulevardul „1 Mai”. Te-
lefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.

Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medici-
nã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

CITAÞII
În ziua de 01.04.2013,
ora 08:30, Judecãto-
ria Târgu Jiu, SCUR-
TU ION domiciliat în
Târgu Jiu, str. Lotru-
lui, bl. 3, sc. 1, ap. 66,
jud. Gorj, este citat în
calitate de pârât în
dosarul nr. 17147/
318/2011, secþia mi-
nori ºi familie, com-
pletul c04.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã pentru priete-
nie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Tra-
tament: de prevenþie,
curativ ºi de comple-
tare a deficitului în or-
ganism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã
medicalã pentru fa-
milie. Telefon: 0724/
512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera
/ obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.

Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
PIERDUT Certificat
de înmatriculare pen-
tru autoturismul Olt-
cit Club11RL, pe nu-
mele Ionescu Dan
Mihai. Îl declar nul.
Pierdut borsetã cu do-
cumente pe numele
Covei Horea. Gãsitoru-
lui ofer  recompensã.
Telefon: 0764/292.916.
CONDOLEANÞE
Sincere condoleanþe
familiei îndoliate la de-
cesul profesoarei
GEORGETA GOLU-
BOVICI, un suflet cald,
om de aleasã nobleþe
sufleteascã ºi þinutã
moralã. Regrete eter-
ne! Pioasã amintire!
Familia SCHASER din
Hannover.
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Claudiu Keºeru e în mare formã îna-
intea meciului cu Ungaria! Dupã „du-
bla” reuºitã runda trecutã, la 3-3 cu
Dijon, atacantul selecþionat în premie-
rã de Piþurcã la naþionalã a marcat, vi-
neri searã, un nou gol pentru Angers!
S-a întâmplat în remiza înregistratã de
alb-negrii, scor 2-2, pe terenul liderului
din Ligue 2, AS Monaco. Titular ºi aflat
pe teren pânã în minutul 79, românul
de 26 de ani a punctat cu cinci minute
înainte de pauzã, ocazie cu care a eva-
dat solitar în fruntea ierarhiei golgeteri-

Digi Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga I: FC Braºov – „U” Cluj / 21:30 – FOT-

BAL – Liga I: CFR Cluj – Rapid.

Digi Sport 2
18:00 – BASCHET (M) – All Star Game (Craiova).

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Eurosport

9:30 – CURLING (F) – CM Riga (Estonia): Suedia – Elveþia /
16:30 – CICLISM – Turul Cataluniei: etapa întâi.

Eurosport 2
19:30 – FOTBAL – Camp. Poloniei: Piast Gliwice – Lechia Gdansk /

21:15 – FOTBAL – Liga secundã germanã: Dinamo Dresda – FC Koln.

Creditat cu ºanse reduse la victo-
ria finalã, unul dintre argumente, cel
mai solid poate, reprezentându-l ple-
carea în cursã abia de pe poziþia a 7-
a a grilei de start, pilotul finlandez al
echipei Lotus-Renault, Kimi Raikko-
nen, s-a impus, ieri dimineaþã, în
Marele Premiu al Australiei, prima
etapã a Campionatului Mondial de
Formula 1, el fiind însoþit pe podiu-
mul de la Melbourne de spaniolul Fer-
nando Alonso (Ferrari) ºi de campio-
nul mondial en-titre, germanul Sebas-
tian Vettel (Red Bull).

Surprizã în etapa inauguralã a CM de Formula 1!

Kimi Raikkonen a câºtigat Marele Premiu al Australiei
Pe locul 4 s-a clasat brazilianul Fe-

lipe Massa (Ferrari), iar pe 5 a în-
cheiat cursa britanicul Lewis Hamil-
ton (Mercedes). Australianul Mark
Webber (Red Bull) a fost al ºaselea,
fiind urmat în ordine de germanul
Adrian Sutil, de britanicul Paul Di
Resta (ambii Force India), de un alt
britanic, Jenson Button (McLaren-
Mercedes) ºi de francezul Romain
Grosjean (Lotus-Renault).

Urmãtoarea etapã a CM de Formula
1, Marele Premiu al Malaeziei, va avea
loc în 24 martie, la Sepang.

Venitã la Madrid sub povara locului
18, primul retrogradabil, Mallorca a des-
chis scorul rapid, în doar minutul 6, prin
Nsue, sevit perfect de mexicanul Dos
Santos. Albii n-au acuzat ºocul ºi au lo-
vit, la rându-le, la capãtul primului sfert
de orã, Higuain punctând din pasa lui
Pepe. Lejeritatea madrilenilor a mai fost
penalizatã o datã de Alvaro (21), iar
odihna i-a gãsit pe insulari într-un
nesperat avantaj.

Dupã reluare, totul s-a nãruit însã

Real, revenire „galacticã” dupã pauzã
în numai 5 minute! Douã „assist-uri”
ale germanului Ozil (introdus la pau-
zã), pentru Ronaldo ºi Higuain, au în-
cadrat superba reuºitã a lui Modrici,
4-2 (57). Tabela a fost închisã de Ben-
zema (90+2), cu Higuain de astã datã
la serviciu.

Victoria i-a permis trupei pregãtite de
Mourinho sã mai reducã, mãcar de mo-
ment, ecartul faþã de rivala Barcelona,
care a început meciul, de asearã, cu
Rayo, având 10 puncte avans.

Piþurcã are cu cine ataca Ungaria

Keºeru, un nou gol pentru Angers!
lor, cu 17 reuºite.

La finele a 29 de etape, formaþia lui
Keºeru e pe 5 în Ligue 2, cu 48 de punc-
te, la trei lungimi de locul ultimul loc ce
asigurã promovarea (3), ocupat actual-
mente de Guingamp.

Meciul Ungaria – România, contând
pentru preliminariile CM 2014, este pro-
gramat vineri searã, pe arena Ferencs
Puskas din Budapesta, cu începere de la
ora 21:30. Tot la aceeaºi orã va lua star-
tul ºi partida de marþi, de la Amsterdam,
contra liderului grupei, Olanda.

BUNDESLIGA – ETAPA A XXVI-A

Vineri: Wolfsburg – Dusseldorf 1-1;
Sâmbãtã: Dortmund – Freiburg 5-1, Werder –
Furth 2-2, Nurnberg – Schalke 3-0 (Nerefãcut
dupã o accidentare mai veche, Ciprian Mari-
ca a lipsit din lotul echipei oaspete), Hoffen-
heim – Mainz 0-0, Hamburg – Augsburg 0-1,
Leverkusen – Bayern 1-2;
Duminicã: Frankfurt – Stuttgart 1-2 (La vizi-
tatori, Alexandru Maxim a jucat începând cu
minutul 69), M’gladbach – Hannover (dupã
închiderea ediþiei).
1. Bayern 69 10. Hann.* 34
2. Dortm. 49 11. Nurnb. 34
3. Leverk. 45 12. Stuttg. 32
4. Frankfurt 39 13. Wolfsb. 31
5. Schalke 39 14. Werder 30
6. Mainz 38 15. Dussel. 29
7. Hamburg 38 16. Augsb. 24
8. Freiburg 36 17. Hoffenh. 20
9. M’bach* 35 18. Furth 15

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVIII-A

Vineri: Deportivo – Celta 3-1;
Sâmbãtã: Sociedad – Valladolid 4-1, Getafe –
Bilbao 1-0, Real M. – Mallorca 5-2, Valencia –
Betis 3-0;
Duminicã: Malaga – Espanyol 0-2, Sevilla –
Zaragoza, Osasuna – Atletico, Granada – Le-
vante, Barcelona – Rayo (toate dupã închide-
rea ediþiei).
1. Barcel.* 71 11. Vallad. 35
2. Real M. 61 12. Sevilla* 35
3. Atletico* 57 13. Espan. 35
4. Sociedad 47 14. Bilbao 32
5. Valencia 45 15. Osas.* 28
6. Malaga 44 16. Grana.* 27
7. Betis 43 17. Zarag.* 26
8. Getafe 42 18. Mallor. 24
9. Rayo* 41 19. Celta 23
10. Levan.* 36 20. Deport. 20

LIGUE 1 – ETAPA A XXIX-A

Vineri: Marseille – Ajaccio 0-0 (Adrian Mutu
a fost integralist la vizitatori);
Sâmbãtã: Bastia – Lyon 4-1, Lorient – Brest 4-
0, Sochaux – Valenciennes 1-1, Lille – Evian
TG 1-2, Montpellier – Troyes 1-1, Reims –
Rennes 1-0;
Duminicã: Nancy – Nice 1-0, Toulouse – Bor-
deaux, St’Etienne – Paris SG (ambele dupã în-
chiderea ediþiei).
1. Paris SG* 57 11. Toulou.* 37
2. Lyon 53 12. Valenc. 36
3. Marseille 51 13. Ajaccio 33
4. St’Etien.* 48 14. Bastia 33
5. Nice 48 15. Evian 30
6. Lille 46 16. Reims 30
7. Montpel. 45 17. Brest 29
8. Lorient 43 18. Sochaux 28
9. Rennes 42 19. Troyes 24
10. Bord.* 41 20. Nancy 24

SERIE A – ETAPA A XXIX-A

Sâmbãtã: Catania – Udinese 3-1, Bologna –
Juventus 0-2;
Duminicã: Siena – Cagliari 0-0, Napoli – Ata-
lanta 3-2, Pescara – Chievo 0-2 (Introdus pe
teren în minutul 69, Adrian Stoian a deschis
scorul în minutul 88. Tot la oaspeþi, Paul Papp
a rãmas pe banca de rezerve), Fiorentina –
Genoa 3-2, Milan – Palermo 2-0, Torino – La-
zio, Roma – Parma (ambele dupã închiderea
ediþiei). Partida Sampdoria – Inter a fost amâ-
natã din cauza vremii.
1. Juventus 65 11. Bologna 35
2. Napoli 56 12. Parma* 35
3. Milan 54 13. Cagliari 35
4. Fioren. 51 14. Chievo 35
5. Inter*  47  15. Atalanta 33
6. Lazio* 47 16. Torino* 32
7. Catania 45 17. Genoa 26
8. Roma* 44 18. Siena 25
9. Udinese 41 19. Palermo 21
10. Sampd.* 35 20. Pescara 21

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXX-A

Sâmbãtã: Everton – Man. City 2-0 (Costel
Pantilimon a fost rezervã la oaspeþi), Aston
V. – Queens PR 3-2, Southampton – Liverpool
3-1, Stoke – West Brom 0-0 (Gabriel Tamaº a
fost rezervã la oaspeþi), Swansea – Arsenal 0-
2, Man. United – Reading 1-0;
Duminicã: Sunderland – Norwich 1-1, Totten-
ham – Fulham, Chelsea – West Ham, Wigan –
Newcastle (toate dupã închiderea ediþiei).
1. United* 74 11. Norwich 34
2. City* 59 12. Fulh.** 33
3. Tottenh.* 54 13. West H.** 33
4. Chels.** 52 14. Newca.* 33
5. Arsenal* 50 15. Sunderl. 31
6. Everton* 48 16. South. 31
7. Liverp. 45 17. A.Villa 30
8. West B. 44 18. Wigan** 24
9. Swansea 40 19. Reading 23
10. Stoke 34 20. QPR 23

(*) – un meci mai puþin.
(**) – douã meciuri mai puþin.

Ajunsã în semifinale, odatã cu surprinzãtoa-
rea victorie repurtatã de Zvezda contra lui Fe-
rencvaros (30-27, sâmbãtã, în Rusia), Oltchim
n-a reuºit sã-ºi adjudece ºi primul loc al grupei,
câºtigând, ieri searã, doar la 3 goluri diferenþã

Clasament gr. 2
1. KRIM 6 4 0 2 161-149 8

2. OLTCHIM 6 4 0 2 154-142 8

3. Ferencvaros 6 3 0 3 163-173 6

4. Zvezda 6 1 0 5 159-173 0

Oltchim – calificare,
dar nu ºi de pe primul loc!
Redutabila Gyor este adversara vâlcencelor în semifinalele competiþiei

în faþa lui Krim, scor 23-20, în contextul în
care avea nevoie de 4 (dat fiind faptul cã echipa

condusã de Tonje Tiselj n-a ajuns la 24
de reuºite, câte a marcat Oltchim la
Ljubljana).

Formaþia slovenã a marcat primele
douã goluri ale disputei de la Vâlcea
(min. 2), însã fetele lui Jakob Vester-
gaard au revenit fantastic, conducând
cu 7-3 în minutul 18. Moment din care,
inexplicabil, Oltchimul s-a prãbuºit, 9-
12 la pauzã.

În partea scundã, “galacticele” le-
au avut în mânã pe adversare, înregis-
trând diferenþa doritã în minutul 52

(21-17)! De aici încolo însã fie deciziile arbitri-
lor fie inexactitãþiile din atac au apropiat Krim-ul
la un singur gol, 21-20 (57), iar Oltchim n-a
mai putut mãri ecartul decât pânã la cota 3.

Marcatoare Oltchim: Farcãu 7 goluri, Ma-
nagarova 5, Manea 4, Bulatovici 3, Brãdeanu 2,
Jovanovici 1, Pineau 1.

Semifinala cu Gyor, în fapt o reeditare a ce-
lei de anul trecut (s-a impus formaþia maghia-
rã), se va disputa în 6/7 aprilie, respective 13/
14 aprilie, primul meci urmând a se disputa în
România. Gyor este neînvinsã în actuala ediþie
a Ligii, înregistrând 12 victorii din tot atâtea
meciuri. În cealaltã semifinalã, Krim va lupta cu
norvegiencele de la Larvik.

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR PRINCIPALE – ULTIMA RUNDÃ
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

Dupã ce suporterii Universitã-
þii au fost în prim-plan ºi la mijlo-
cul sãptãmânii trecute, la Londra,
unde Steaua ºi-a încheiat parcur-
sul european, week-end-ul a fost
ºi el marcat de un eveniment le-
gat de echipa Bãniei, care nu mai
existã de doi ani. Perioada de ab-
senþã este acuzatã mai mult de unii
dintre suporteri, care sunt dispuºi
la tot felul de exhibiþii pentru a
atrage atenþia. Sâmbãtã dupã-
amiazã a fost agitaþie în zona Sãlii
Polivalente, deºi nici una dintre
echipele municipalitãþii nu avea
meci. Toatã presa ºi mai mulþi
gurã-cascã se zgâiau la unul din-
tre stâlpii nocturnei nefolosite de
pe „Ion Oblemenco”, acolo unde
se cãþãrase un tânãr. Adolescen-
tul are un apetit pentru astfel de
ieºiri în decor, el intrând pe teren
ºi la finala Europa League din vara
trecutã, Atletico Madrid – Athle-
tic Bilbao, de pe „Naþional Arena”,
pentru a cere „Dreptate pentru
Craiova”. Tot asta a solicitat ªerif
Kadour, acesta fiind numele sãu,
ºi sâmbãtã, cocoþat în vârful stâl-
pului de nocturnã, unde  afiºat un
banner ºi de unde a aruncat ºi
câteva zeci de „manifeste”. Su-
porterul ªtiinþei cu origini siriene
era în pragul aniversãrii a 22 de
ani ºi anunþa public cã viaþa sa este
mult mai puþin importantã decât

Rezultate:  CSJ ªti inþa – FC Podari  1-6,
Energia – Dunãrea Calafat 1-1, Amaradia Me-
lineºti – Recolta Ostroveni 1-3, CS Iºalniþa –
FC Leamna 2-1, Avântul Pieleºti – Progresul
Segarcea 4-2, CSO Filiaºi – Dinamyk Craiova

Steaua 22 18 2 2 54-18 56
Astra 23 14 5 4 47-21 47
Pandurii 23 13 5 5 36-28 44
Petrolul 23 11 8 4 32-19 41
5. Dinamo 23 11 6 6 36-26 39
6. Vaslui 22 10 7 5 32-21 37
7. CFR Cluj 22 9 7 6 38-26 34
8. Rapid 22 8 6 8 22-23 30
9. FC Braºov 22 8 5 9 30-34 29
10. Oþelul 23 7 7 9 26-30 28
11. Mediaº 23 7 6 10 26-34 27
12. Concordia 23 6 7 10 21-36 25
13. Viitorul 22 4 10 8 24-32 22
14. „U” Cluj 22 5 6 11 20-36 21
15. Ceahlãul 22 5 6 11 26-40 20
16. Poli Iaºi 23 5 4 14 21-32 19
17. Severin 23 3 8 12 21-31 17
18. Bistriþa 23 3 8 12 17-41 17

Liga I- Etapa a 23-a
CS Turnu Severin – Gaz Metan Mediaº 2-0

Au marcat: Fl. Costea 90, M. Roman II 90+5.

Concordia – Astra Giurgiu 0-2

Au marcat: Tembo 55 – pen, Gãman 66.

Gloria Bistriþa – Oþelul 2-1

Au marcat: Grahovac 65 – pen., Feher 68 / Paraschiv 52.

Pandurii – CSMS Iaºi 3-1

Au marcat: Nistor 30, Lemnaru 63, Matulevicius 66 / Mihãlãchioaie 39.

Petrolul – Dinamo 2-1

Au marcat: Bokila 8, Sauvadet 55 / Axente 14.

Meciurile Viitorul – Ceahlãul ºi Steaua – FC Vaslui s-au jucat asearã.

Astãzi

FC Braºov – „U” Cluj – ora 19 (Digisport 1)

CFR Cluj – Rapid – ora 21.30 (Digisport 1)

Universitatea Craiova, gestul sãu
vizând fericirea a milioane de ro-
mâni care suferã pentru dispariþia
ªtiinþei. Pentru toatã lumea care
are habar de acþiunea a fost una
concertatã, deºi regia a avut des-
tul de mult de suferit, în special
când intervenþiile telefonice efec-
tuate de pretinsul lider al suporte-
rilor, Gabi „Blondu’”, îl interpela
aproape serios pe „alpinistul de
serviciu” ªerif, fãcând apel sã
coboare pentru a purta un dialog
cu primarul Craiovei, Lia Olguþa
Vasilescu. Edilul s-a lãsat înduple-
cat de „Blondu’” sã vinã la nego-
cieri, pãrând sã nu cunoascã sce-
nariul pus la cale de grupul de fani.
Invitat pentru o rundã de convor-
biri într-una dintre încãperile cãl-
duþe ale Sãlii Polivalente, dupã ce
tremurase serios, de ger nu de
spaima înãlþimilor, ªerif a discu-
tat în tihnã ºi cu doamna primar,
care l-o fi asigurat de un viitor cert
pentru Universitatea Craiova.
„Toatã lumea vrea binele Craio-
vei, dar nu aºa” a comentat pri-
mãriþa ascensiunea, protestul ºi
coborârea lui ªerif din cel mai înalt
punct al arenei „Ion Oblemenco”.
Epilogul a însemnat o amendã de
1.000 de lei pentru temerarul fan,
care pare sã nu-ºi înfrâneze por-
nirile aventuriere, mai ales cã ac-
þiunile sale au fost condamnate

doar de faþadã. Toatã lumea a pã-
rut extrem de satisfãcutã de eve-
niment, de la cei care au interes
material ca ªtiinþa sã revinã pânã
la pensionarii care l-au întâmpi-
nat cu aplauze pe tânãrul fan, ºi
nu în ultimul rând presa avidã de
subiecte, alimentatã ºi ea temei-
nic într-o zi „moartã”

Povestea lui ªerif,
fiul lui Aksam

Potrivit unui blog al fanilor cra-
ioveni, Sherif Kadur este nãscut
la Damasc, tatãl sãu fiind fostul
agent FIFA Aksam Kadur, stabilit
în urmã cu peste 30 de ani în
România. Are 22 de ani, dublã
cetãþenie, a terminat Liceul Henri
Coandã ºi, din 2005, face parte
din facþiunea Ultras Craiova. Anul
trecut, începutul Revoluþiei Sirie-
ne l-a prins la Damasc ºi a parti-
cipat la protestele de stradã de
acolo. Anul trecut, Sherif Kadour,
împreunã cu alt tânãr, au intrat pe
terenul de fotbal, în minutul 20 al
finalei dintre Atletico Madrid ºi
Athletic Bilbao, desfãºuratã pe
Arena Naþionalã, purtând tricouri
inscripþionate cu mesajul „Justi-
ce for Craiova”. Sâmbãtã, în ju-
rul orei 13, tânãrul s-a urcat pe
unul din stâlpii de nocturnã ai Sta-
dionului “Ion Oblemenco” din
Craiova, la aproximativ 70 de
metri, cerând revenirea Univer-
sitãþii Craiova în fotbal. ªerif
purta cagulã ºi a afiºat un ban-
ner pe care scria „Dreptate pen-
tru Craiova” aruncând mai mulþi
fluturaºi pe care scria: „Astãzi
este ziua mea ºi am ales sã fac
acest gest deoarece mã gândesc
cã viaþa mea este mai puþin im-
portantã decât ªTIINÞA. ªi dacã
asta va contribui în revenirea
Universitãþii Craiova, ºtiu cã vor
fi fericiþi milioane de oameni care
suferã la fel ca mine din cauza
abuzurilor fãcute de cãtre FRF.
Dreptate pentru Craiova”. La faþa
locului, s-au prezentat mai multe
echipaje de la Poliþia Localã, Po-
liþia Comunitarã, Poliþia Craiova
ºi Jandarmerie.

Liga a II-a, etapa a 17-a

Seria I: Unirea Slobozia – CF Brãila 3-2, Dina-
mo II – Sportul 4-0, oaspeþii au folosit echipa de
juniori, Farul – CS Otopeni 1-1, Dunãrea Galaþi
– Delta Tulcea 1-2, Rapid CFR Suceava – FC
Botoºani 0-2, ACS Buftea – Sãgeata Novodari 0-
1. Clasament: 1. CF Brãila 26p, 2. Nãvodari 25p,
3. Sportul 25p, 4. Botoºani 25p, 5. Tulcea 24p.

Seria a II-a: CSM Rm. Vâlcea – FC Argeº 1-0,

Luceafãrul Oradea – FCM Târgu Mureº 1-1, Uni-

rea Alba Iulia – FC Bihor 0-3, CS Mioveni – UTA

Arad 3-1, Corona Braºov – FC Maramureº Baia

Mare 0-0. Clasament: 1. Corona 28p, 2. Poli 26p,

3. Damila 21p.

10-0, ªcoala GP – Prometeu 1-2. Viitorul Câr-
cea a stat. Clasament: 1. Calafat 48p, 2. Po-
dari 44p. Clasament: 1. Calafat 49p, FC Po-
dari 47p, 3. Prometeu 44p, 4. Filiaºi 41p, 5.
Iºalniþa 40p.

Liga a IV-a Dolj, etapa a 22-a

Suporterul care a întrerupt anul trecut finala Europa League de pe „Naþional Arena” s-a suit sâmbãtã pe un stâlp de nocturnã ºi a cerut „Dreptate pentru Craiova”

Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”Un tânãr de 22 de ani a escaladat nocturna de pe „Ion Oblemenco”
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E ziua „All Star” la Craiova
Meciul „Sud” vs „Nord” va fi prefaţat şi completat cu o serie
întreagă de evenimente şi spectacole pentru fanii baschetului
În America e nebunie la „All Star Week-end”. Eveni-

mentul are o amploare incredibilă, iar de la meciul Est-
Vest s-a plecat pentru a se crea un întreg un week-end de
spectacole care captează atenţia întregii lumi, începând
cu meciul celebrităţilor din SUA şi încheind cu „Rookie
Challange” sau slam-dunk contest.  În România s-a ad-
optat evenimentul, dar numai pen tru partida în sine,
„Nord” contra „Sud”. Ediţia de la Craiova va fi una însă
care se va desfăşura în premieră pe parcursul unei zile
întregi. „Până acum a durat 120 de minute, acum All Star
va începe dimineaţa şi se va termina noaptea. Este pen-
tru prima dată în istoria All Star Game România, când
showul se va intitula All Star Day” este mândru directo-
rul DJTS Dolj şi team-managerul echipei de baschet Uni-
versitatea Craiova, Marius Toma, care a prezentat ziua în
care Craiova va găzdui sărbătoarea baschetului româ-
nesc: „Este un moment deosebit pentru Craiova, toată
suflarea sportivă va fi cu ochii pe noi. Sunt sigur că o să
fie un spectacol minunat. Nu ştiu ce alte personalităţi vor
mai fi prezente, s-au anunţat Mugur Mihăescu, ex-Va-
canţa Mare şi cel care interpretează personajul „Celenta-
no” în serialul Las Fierbinţi, acesta urmând a-l dubla pe
crainicul Polivalentei”. Banii proveniţi din cocktailul de
la clubul Rotary vor merge către Secţia de Pediatrie a
Spitalului “Filantropia” de lângă Parcul Romanescu. Dacă
timpul o va permite, la intrarea în sală va fi montat un
teren de Street Ball. De asemenea, lângă tabelele de mar-
caj vor fi amplasate două ecrane gigant, de 12 mp, pe care
se vor derula reluările celor mai spectaculoase faze, pre-
cum şi alte informaţ ii şi reclame. Se vor arunca 32 de
mingi către spectatori, iar una dintre ele va fi semnată de
baschetbaliştii celor două echipe, cel care o va prinde
având şansa unei „lucky shot” de la centrul terenului
pentru a câştiga o sumă de bani importantă. Pentru con-
cursul aruncărilor de 3 puncte a fost selectat şi LeVar
Seals de la Craiova, iar Travis Bureau este favorit la con-

Program „All Star Day”
Ora 10:00 – 10:45 – antrenament echipa SUD (acţiune caritabilă

– copii instituţionalizaţi – echipa NORD, open session); Ora 10:45
– 11.15 - preliminarii concurs 3 puncte; Ora 11.15 – 12.00 – antre-
nament echipa NORD (acţiune caritabilă – copii instituţionalizaţi –
echipa SUD, open session); Ora 12:15 - conferinţă de presă, parti-
cipare antrenori, jucători; Ora 15.45 – acces în sala de joc; Ora
16:00 – 17:00 – Meciul Speranţelor; Ora 17:00 – 17.45 – concert
Anna Lesko; Ora 18:10 – 18.30 – Sfertul I; Ora 18:30 – 18:45 –
finala concursului de 3 puncte; Ora 18:45 – 18:55 – concurs cu
copii; Ora 18:55 – 19:15 – Sfertul II; Ora 19:15 – 19:40 – pauza
mare – concurs de slam-dunk cu jucători NORD şi SUD; Ora 19:40
– 20:00 – Sfertul III; Ora 20:00 – 20:15 – aruncarea de la centru,
pentru public, cu premii în bani; Ora 20:15 – 20:25 – concurs de
slam-dunk pentru public; Ora 20:25 – 20:45 – Sfertul IV; Ora 20:50
– 21:00 – Festivitate de premiere.

cursul de slam-dunk, la care fanii vor putea decide câşti-
gătorul. Seals este la al şaselea „Al Star”, pe când Bureau
debutează cu această ocazie. Cuvântul de ordine este
„spectacol”. Anul trecut, în meciul disputat la Timişoara,
„Sudul” a învins „Nordul” cu 133-131, iar MVP a fost ales
Cătălin Burlacu, cel care va lipsi astăzi, deoarece a plecat
într-o scurtă lună de miere. Fanii s-au conformat deja, au
votat nu mai puţin de 4 titulari de la Universitatea în
echipa „Sudului” şi pe antrenorul Mandic şi s-au înghe-
suit la bilete. Astăzi, urmează răsplata!

Premiere: „Jam session”şi „Meciul speranţelor”
FRB şi Sport Arena Streetball organizează, în pre-

mieră în cadrul evenimentului “All Star Game”, o zonă
specială pen tru fanii care vor part icipa la  spectacolul
stelelor din  Liga Naţională. Urmând modelul american,
această zona specială, intitulată “Jam Sess ion All Star
Game – Craiova 2013”, va permite fanilor de toate vârste-
le să descopere din tainele baschetului, să arunce la coş,
să participe la diverse concursuri sau să-şi întâlnească
jucătorii preferaţi pentru sesiuni de autografe. Accesul la
“Jam Session All Star Game – Craiova 2013” va fi permis
începând cu ora 15, iar participarea este gratuită pentru
toţi posesorii de bilete. O altă premieră care va avea loc la
Craiova pentru evenimentul „All Star Game” din Româ-
nia va fi organizarea unui meci al tinerelor speranţe din
baschetul mas culin. Programat tot ca un meci „Nord”
contra „Sud”, meciul se va juca în deschiderea meciului
„stelelor”. Ideea este ispirată tot din baschetul american.
Astfel, în All Star Week-end-ul din SUA se dispută un
aşa-numit „Rookie Challange”, între echipa debutanţilor
din NBA şi cea a cvasi-debutanţilor, respectiv a jucători-
lor care au un sezon la activ în Liga Nord-Americană. În
echipa „Sudului” vor evolua şi craiovenii Cătălin Petri-
şor, Andrei Damian şi Marius Ciotlăuş.

Echipa „Sudului”
1. Rade DZAMBIC (Universitatea Craiova)
2. Daniel POPESCU (BCM Piteşti)
3. Jaytonah Nyankun WISSEH (Energia Rovinari)
4. Parrish PETTY (CSS Giurgiu)
5. LeVar Cortez SEALS (Universitatea Craiova)
6. Andrei BĂDILĂ (Dinamo Bucuresti)
7. Travis Lee BUREAU (Universitatea Craiova)
8. Louis DARBY Jr. (Energia Rovinari)
9. Francisco SANTANA (Farul Constanta)
10. Jevohn Tyrone SHEPHERD (CSM Bucureşti)
11. Marcel Xavier JONES (BCM Piteşti)
12. Virgil CĂRUŢAŞU (CSM Bucureşti)
13. Ionuţ DRĂGUŞIN (Universitatea Craiova)
14. Virgil STĂNESCU (CSU Ploieşti)

Antrenori –Andelko MANDIC (Universitatea Craiova), Tudor COS-
TESCU (BCM Piteşti).

Echipa „Nordului”
1. Derek Steven WRIGHT Jr. (Mobitelco Cluj-Napoca)
2. Zlatko JOVANOVIC (BC Timişoara)
3. Franjo BUBALO (Csikszereda Miercurea Ciuc)
4. Andrei MANDACHE (Gaz Metan Mediaş)
5. Branko CUIC (BC Mureş Tg. Mureş)
6. Dominique Donquell ARCHIE (BC Timişoara)
7. Hristo NIKOLOV (Mobitelco Cluj-Napoca)
8. Adrian GUŢOAIA (Gaz Metan Mediaş)
9. Titus NICOARĂ (Gaz Metan Mediaş)
10. Miloş PESIC (CSM Oradea)
11. Bogdan ŢÂBÂRNĂ (CSM Oradea)
12. Grlenntys Chief KICKINGSTALLIONSIMS

(Timba Timişoara)
13. Cătălin BACIU (Mobitelco BT Cluj-Napoca)
14. Christopher Wayne LEE (CSU Atlassib Sibiu)
 
Antrenori – Marcel ŢENTER (Gaz Metan Mediaş), Cristian ACHIM

(CSM Oradea).
 


